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Mladá fronta DNES is the largest respectable national daily in the Czech Republic. Its readers 

are presented with current and quality news coverage, useful information, as well as relaxed 

reading in specialised supplements. Mladá fronta DNES is published daily in fourteen regional 

versions, for each region and Prague. Readers can also use its versions for PCs, tablets and 

smart phones. 

Mladá fronta DNES contains a fully-fledged magazine every day: 

Monday – ONA DNES, Tuesday – AUTO DNES, Wednesday – DOMA DNES, 

Thursday – Magazín DNES+TV, Friday – RODINA DNES, Saturday – VÍKEND DNES.

Lidové noviny is the oldest Czech daily still in circulation, established in 1893. 

It has permanently positioned itself as a quality national newspaper with a special focus on 

politics, business and culture. It is sought after by its readers every day for its comprehensive 

political and economic news coverage, proficient commentaries and opinions by top figures from 

the Czech Republic as well as abroad. Its regular everyday supplements and special magazines 

of Lidové noviny – the Friday’s attractive Pátek LN magazine or the exclusive lifestyle monthly 

Esprit magazine also enjoy high prestige.

The METRO daily is distributed FREE OF CHARGE every business day. With its unique focus, 

it allows easily targeting younger readers up to the age of thirty. In the XXL advertising 

combination – combining the 5plus2 weekly and the METRO daily – it thus offers the largest 

impact on readers in the market. METRO confirms its unique position in the capital city in 

readership statistics – repeatedly ranking as the most read daily in Prague.

The second publication in the group distributed free of charge is the 5plus2 weekly. Published 

on Fridays - it is the largest weekly in the whole Czech market. Its district editions offer a huge 

and, at the same time, very accurate targeting of your campaign down to the level of individual 

municipalities. The advertising XXL package combines the 5plus2 weekly with the daily METRO.

TÉMA is a separately sold weekly published by MAFRA, which eliminates the boundaries 

between news and current affairs magazines. It reports credibly, in a funny and intelligible 

manner. TÉMA offers great interviews with remarkable people, important economic and political 

information, true stories full of emotions and views into the life of high society. 

TÉMA is published weekly on Fridays.
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Structure of MF DNES and Lidové noviny Dailies

MF DNES is published in a single-book structure. It includes sections:
Home, Economy, World, Culture, Opinions and Interview, which introduces a Czech and international personality. 
And, regional news and the Sport section.
Readership: 546,000

Lidové noviny is a daily for educated readers. Established in 1893, this oldest Czech daily still in 
circulation positions itself today as a national newspaper with a special focus on politics, business, 
culture, science and education. Lidové noviny is published on weekdays in a convenient single-book 
structure.  Readership 203,000

It includes the following sections every day: Home, World, 
Culture, Opinions, Economy, Sport, TV Programme and a unique 

authors’ last page with special stories and topics.
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Thursday edition published with its usual 
Employment supplement.

In addition, the Saturday edition brings the 
Scene and Foreign Curiosity sections.

MF DNES is published daily 
with a fully-fledged magazine.

MONDAy Law and justice

TuESDAy Academy

WEDNESDAy Medicine

THuRSDAy Economy+, half-page Managers Movements

FRiDAy  Service LN, Friday LN magazine, national edition 

readership: 272,000

SATuRDAy  The edition contains four books, in addition to the main 
book, there is Czech position, Orientation and Relax 

14 times a year, Lidové noviny with the inserted lifestyle magazine 
Esprit – national edition, the first Wednesday in a month

Each Friday 
Friday LN magazine

First Wednesday 
in a month 
Esprit magazine

Data source: Media project, Median STEM/MARK, Q2-3/2018

MONDAy  Ona DNES 
national edition, readership: 406,000

TuESDAy  Auto DNES 
national edition, readership: 195,000

WEDNESDAy  Doma DNES 
national edition, readership: 261,000

THuRSDAy  DNES+TV 
national edition, readership: 610,000

FRiDAy  Rodina DNES 
national edition, readership: 203,000

SATuRDAy  Víkend DNES 
national edition, readership: 378,000

A City Life magazine supplement is inserted in the daily 11 times a year, on last Friday of the month, in the Prague area.
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Regular weekly supplements:

MLADÁ FRONTA pátek 16. 11. až neděle 18. 11. 2018 19 Kč

9 771210 116058

1 8 2 6 7
MF DNES XXIX/267
Předplatné 225 555 566
www.mfdnes.cz

Cena v zahraničí: Slovensko 1,19 € Navštivte náš zpravodajský
server www.idnes.cz

NEBEZPEČNÉ
TRAMPOLÍNY

Je to ještě snížení, hájí
se poslanci. Příští rok
většině z nich přijde
měsíčně na účet i s ná-
hradami aspoň kolem
90 tisíc korun čistého.

PRAHA Místo 75 900 korun hrubé-
ho měsíčně budou poslanci od
příštího roku nově brát základní
mzdu 83 400 korun. Včera si po váš-
nivé debatě, kterou přiživoval hlav-
ně šéf SPD Tomio Okamura, nechali
poslanci zvýšit platy o necelých de-
set procent. I s náhradami a příplat-
ky je to zhruba 90 tisíc čistého. Pro
hlasovali nakonec poslanci hned
sedmi sněmovních stran včetně nej-
silnějšího hnutí ANO, změnu nepod-
pořily jen ODS a TOP 09.
Navýšení přitom poslanci obhaju-

jí tím, že si platy nechali v podstatě
snížit: pokud by totiž k hlasování
nepřistoupili, platil by jiný mecha-
nismus zvyšování platů, podle ně-
hož by příště stouply poslancům
mzdy skokově o téměř 20 tisíc ko-
run. Vláda Andreje Babiše proto
přišla s kompromisním návrhem,
aby nárůst byl jen poloviční. Oka-
mura se za to do ní pustil.
„Nechápu, proč někdo z vás jde

do politiky, aby si navyšoval plat o
devět nebo deset procent,“ říkal
Okamura. A přišel s protinávrhem,

podle něhož by si politici měli za-
mrazit růst platů až do roku 2021.
Ve sněmovních kuloárech však za-
znívalo, že svému návrhu stejně ne-
věřil. A podal ho jen jako gesto smě-
rem k voličům.
„Návrh podáváte jen proto, že vě-

říte, že nemá šanci projít,“ vyčetl
Okamurovi pirátský poslanecMiku-
láš Ferjenčík.
Šéf lidovců Pavel Bělobrádek, kte-

rý jako jeden z mála pro návrh SPD
na zamrazení růstu platů hlasoval,
pak zase připomněl Okamurovi

jeho starší výrok, že jako papaláš
nepotřebuje auto s řidičem, a dopo-
ručil mu, aby se ho tedy zbavil a jez-
dil jako normální člověk tramvají.
Hnutí SPD pak nakonec poté, co

neprošel jeho návrh, hlasovalo
s ostatními stranami pro zvýšení po-
slaneckých platů.
Okamura to vysvětloval tím, že ne-

měl na výběr, a tak volí variantu nej-
menšího možného zvýšení. Když
pak říkal, že došlo na to, čeho se
obával, ze sálu se ozýval hlasitý
smích. Pokračování na str. 2

Jakub Pokorný, Ondřej Leinert
reportéři MF DNES

PRAHA Hra o budoucnost vlády a
premiéra Andreje Babiše pokraču-
je. Bookmakeři včera přepisovali
kurzy sázek s tím, že premiér kau-
zu ustojí.
Do toho včera Senát ovládaný

opozicí vyzval Babiše k odstoupení
a ze Švýcarska se ozval Babišův syn
vyšetřovaný s otcem v kauze Čapí
hnízdo.
Babiš mladší napsal e-mail repor-

térům Seznam.cz, že chce vypoví-
dat na policii o svém údajném úno-
su na Krym. Dodal, že jeho otec
lhal, když tvrdil, že syn musí být
pod neustálým dozorem kvůli ne-
moci. „Nejsem vůbec pod dozo-
rem, ale volný,“ napsal Babiš juni-
or, který trpí schizofrenií.
Premiér Babiš ve středu uvedl, že

syn musí být pod dohledem. I vče-
ra zopakoval před kamerami, že
jde o kampaň proti němu. „Zneuží-
vají i korespondenci s mým synem.
Načasování je přesné. Bude 17. listo-
pad. Dnes je demonstrace, zítra dal-
ší,“ uvedl Babiš. Na otázky noviná-
řů odpovídat nechtěl a odešel.

Pokračování na str. 3

Rozhovor o dětských
úrazech Rodina DNES

Proti BabišoviZa odstoupení premiéra Andreje Babiše demonstrovaly včera na Václavském náměstí tisíce lidí. Foto: Petr Topič, MAFRA

Ondřej Leinert
reportér MF DNES

LUŠTĚNÍ
NA VÍKEND
Velká křížovka
a sudoku killer

Poslanci si zvedli
platy o 10 tisíc korun

Jiří Pánek
redaktor iDNES.cz

P olicejní badatelé získali po-
třebné vzorky DNA, které mají
objasnit nejznámější nevyřeše-

nou prvorepublikovou vraždu. Ne-
známý pachatel 1. září 1933 rozčtvr-

til tělo prostitutky Otýlie Vranské a
poslal ho ve dvou kufrech vlaky do
Bratislavy a Košic. Genetické vzor-
ky od příbuzných dvou hlavních po-
dezřelých už zkoumá odborník.
„Jsou to přibližně dva měsíce, co

nám příbuzní možných pachatelů
tyto vzorky poskytli. Nebylo to jed-
noduché. Pochopte, že jde o citli-

vou záležitost,“
sdělil nyní iD-
NES.cz vedoucí
správy sbírekMu-
zea policie ČR Ra-
dek Galaš, který
se tomuto 85 let

starému případu věnuje.
Loni v březnu v pořadu iDNES.cz

Rozstřel speciál avizoval, že policej-
ní badatelé mají vyřešení tajuplné
vraždy na dosah. „Dospěli jsme dál
než všichni historici před námi.
Máme vytipované dva pachatele,
jsme za pomoci DNA poměrně dale-
ko,“ uvedl tehdy Galaš.
Od té doby uplynul rok a půl a vý-

sledek bádání zatím není známý.

„Odhaduji, že ho zveřejníme do
dvouměsíců, a to i v případě, že ex-
pertiza k objasnění vraždy nepove-
de,“ ujišťuje Galaš.
Poskytnuté vzorky podle informa-

cí iDNES.cz zkoumá nejznámější
český forenzní genetik Daniel Va-
něk.

Pokračování na str. 4

Senát žádá pád vlády. Syn Babiše chce vypovídat

Páteční
magazín
MFDNES

Facebook
diskreditoval
odpůrceStr. 6

Recenze:
nová deska
LucieStr. 16

Vítězná
generálka
s PolskemStr. 22

VYSOČINA
Vedení Jihlavy nastínilo, jak chce řešit
otázku Horáckého zimního stadionu
Magistrát se nyní přiklání k variantě

stavby nové haly na starémmístě

Vraha Vranské má po 85 letech odhalit DNA

24.ZÁŘÍ 2018 /č.39

„Řekla jsem, že si jdukoupit
svatební šaty, autekla
do světa,“ říká žena,

která se vzepřela tradici
domluvených

sňatků.

Indira
GUMAROVÁ

www.onadnes.cz

MarekDědik

ZNOVU
ve StarDance

ZdraVé
srdce

Co jíst,
pít a jak si

ho uchovat

č. 38 ❚ 12. října 2018 Páteční magazín
MF DNES

VOLVO V60
Návrat kombíku««««

TÉMA

šrotovNé v Německu:
má ceNu o Ně usilovat?

REPORTÁŽ

koloběžkou
Po Praze

číslo 43 • 6. listopadu 2018

Magazín o autech, technice a penězích

číslo 37 15.–16. září 2018

budoucnosti
Města

Magazín Mladé fronty dnES o bydlEní, zahradĚ a hobby č íslo 36 / 5. zář í 2018

Kuchyně
speciál

podle trendů

KULTURA•NÁKUPY•JÍDLO•ZÁBAVA•INSPIRACE•BYZNYS

KYTKU
JEN TAK

METROPOLITNÍ MAGAZÍN MF DNES / LISTOPAD 2018

NEJKRÁSNĚJŠÍ PRAŽSKÁ
KVĚTINÁŘSTVÍ

číslo 45 • 8. 11. 2018018

CHCI
BÝT
NEJLEPŠÍ

KAROLÍNA
KURKOVÁ

Problém s vodou nespočívá
v globálním nedostatku sladké, ale
v tom, že jí není dost na správném
místě a ve správný čas, je
znečišťovaná a špatně se s ní
hospodaří. Scénáře vývoje
problému s vodou jsou však
nejisté, protože další průběh
klimatické změny, a tím i dopady
na hydrologický režim závisí
na objemu světových emisí, a tedy
na politických a ekonomických
opatřeních států.

N
azačátku roku 1991 skon-
čily operace Pouštní bouře
a Pouštní meč, kterými ko-
alice Organizace spoje-
ných národů (OSN) vede-

ná USA vyhnala vojska iráckého prezi-
denta Saddáma Husajna z Kuvajtu. Na-
stupující generální tajemník OSN Butrus
Butrus-Ghálí k tomu pronesl často citova-
ný výrok: „Příští válka na Blízkém vý-
chodě už nebude kvůli politice, ale
o vodu.“ Dnes víme, že se mýlil.
Od té doby zažil Blízký východ řadu

vážných ozbrojených konfliktů, ale v žád-
ném z nich nebyly hlavním sporem vodní
zdroje. Jediná historií zaznamenaná vál-
ka o vodu byla mezi mezopotámskými
městskými státy Umma a Lagaš o zdroje
z řek Eufrat a Tigrid před 4500 lety. To
neznamená, že se lidé v dějinách o zdroje
vody nestřetávali, menší či větší konflik-
ty vždy byly a budou, a některé doprová-
zely i násilnosti, zejména na místní úrov-
ni, jak známe třeba z westernů, kde se
kovbojové střílejí při sporu o napajedla.
Žádná regulérní válka států však zazna-

menaná nebyla. Nedostatek vody, zejmé-
na vyvolaný dlouhotrvajícím suchem ni-
čícím zemědělskou produkci, však přispí-
vá k nárůstu společenského napětí, jež ve
válku může vyústit – jako dnes v Sýrii.
Skutečnou příčinou konfliktu je však spo-
lečenské uspořádání, nikoliv nedostatek
vody. Výrok Butruse-Ghálího připomíná
důležitost vody pro lidi a veškerý život.
Lidé si její jedinečnost uvědomují a čas-

to hluboce prožívají. Mezi nekonečně
mnoho výjimečných vlastností vody však
zřejmě patří i její podivuhodná síla lidi spí-
še spojovat než je vést ke konfliktům a ne-
přátelství, které vyvolávají jiné vzácné
zdroje, třeba zlato. Svědčí o tom mnoho
dohod o společném využívání vodního bo-
hatství sousedů, obcí nebo států.
O vodu druhé nejdelší řeky světa Nilu

má velkou starost především Egypt, pro
nějž je to otázka života a smrti. V jejím
povodí však sídlí dalších jedenáct, větši-
nou velkých a velmi rozdílných zemí,
pro které jsou řeka a její zdroje rovněž ži-
votně důležité a jejichž zájmy jsou v mno-
ha případech protichůdné.
Například Etiopie staví přehradu Velká

etiopská renesance, která Nil zásadně
ovlivní. Navzdory tomu se všechny státy
na jeho březích dokážou o využívání zdro-
jů Nilu domluvit, i když to vždy nejsou
snadná jednání. Dokonce v natolik výbuš-
né situaci, jakou představují vztahy Izrae-
le a jeho arabských sousedů, fungují kritic-
ky potřebné dohody o vodních zdrojích.

Většina je slaná
Země je často zvaná planetou vody, na-
prostá většina je však slaná vmořích a oce-
ánech a jen přibližně 2,5 procenta z veške-

ré vodní zásoby je voda sladká. Navíc je
téměř celý globální objem sladké vody za-
klet ve velkých mořských i pevninských
ledovcích, především vAntarktidě a Grón-
sku, ve věčně zmrzlé půdě a hluboko pod
zemským povrchem. Jako životodárný
zdroj je pro biosféru k dispozici jen nepatr-
ná část celkové zásoby sladké vody v jeze-
rech, řekách, mokřadech, půdě, rostlinách
a v ovzduší – jen 0,4 procenta.
Tento zlomek však v absolutních hod-

notách není malý – celkem je této vody
225 tisíc krychlových kilometrů, což
však neříká vše – důležitější než celková
zásoba je velikost toků, vyjádřená obje-
mem vody za rok. Fundamentálním pro-
cesem, pro Zemi jedinečným a pozoru-
hodným, je totiž monumentální globální
vodní koloběh, jehož hlavními součástmi
jsou vypařování vody z povrchu oceánů
a souše, transport ovzduším, vodní sráž-
ky a tok zpět do moře, především řekami.
Tímto planetárním cyklem ročně pro-

chází téměř dvojnásobek celkového glo-
bálního objemu sladké vody. Koloběh

vody je mimořádně významným planetár-
ním životodárným procesem, základem
veškerého života. Déšť a sníh jsou jediný-
mi zdroji vláhy pro všechny rostliny, na-
pájejí prameny potoků a řek, rybníky
a přehrady i téměř všechnu podzemní
vodu, kterou čerpáme jako pitnou. Bere-

me to jako samozřejmost a nic vzácného,
ale ve skutečnosti patří globální hydrolo-
gický cyklus mezi nejobdivuhodnější
jevy na naší planetě.

Základ veškerého života
Voda, kapalná voda, tvoří základ veškeré-
ho života, jak se zdá nejen na Zemi, ale
i jinde ve vesmíru. Vědci pátrající po sto-
pách života na jiných kosmických těle-
sech vždy především zjišťují, zda se setka-
jí s kapalnou vodou. Živé organismy na
naší planetě prosperují všude, kde se
voda vyskytuje, i když je třeba velmi sla-
ná nebo horká, pod mimořádně vysokým
tlakem na dně nejhlubších moří, pod le-
dem vAntarktidě či v puklinách skal mno-
ho kilometrů pod zemským povrchem.
Většina potřebuje sluneční svit, ze kte-

rého čerpá energii, ale mnohé si najdou
jiné zdroje, například některá společen-
ství mikroorganismů v hlubokých mo-
řích. Kromě vody potřebují základní mi-
nerální živiny rozpuštěné ve vodě, ale
často jen v nepatrném množství. Když

jsem pracoval v chemické laboratoři, mu-
seli jsme občas čistit skleněné trubky, ji-
miž tekla destilovaná voda, od zelených
povlaků řas či bakterií, které si překvapi-
vě i ve velmi čisté vodě nějaké živiny na-
šly. Bez vody by ovšem žít nemohly.
Důležitou složkou hydrosféry je krá-

lovství sněhu a ledu zvané zemská kryo-
sféra. V ledovcích, v naprosté většině po-
lárních, je největší světová zásoba sladké
vody, jsou však z větší části mimo dosah
lidí. Pro vodní koloběh i přímo pro lidi
jsou významnější ledovce v Himálaji,
Andách a jiných vysokohorských masi-
vech, které v letním období tají, napájejí
četné řeky a jsou zdrojem vody pro vý-
znamnou část světové populace.
V současnosti lidé využívají přibližně

3,6 tisíce krychlových kilometrů vody,
asi desetinu toho, co se považuje za cel-
kový objem disponibilního toku – přibliž-
ný roční tok řek do moře. Největší podíl
využívané vody, 70 procent, je určen
k zavlažování, prastarému zemědělské-
mu hospodaření. Globálně je zavlažová-
no 15 procent orné půdy, ze které však
pochází 40 procent světové sklizně.

Ohrožené zavlažování
Vyšší produkce potravin pro rostoucí po-
čet lidí na Zemi je nutná a vazby mezi vo-
dou a potravinami klíčové. Dle součas-
ných výhledů však panuje velká nejistota
o dostupnosti vody pro zavlažování. Do
budoucna nelze počítat s velkým rozšiřo-
váním těchto ploch nejen kvůli omezené
zásobě vody, ale i proto, že nejsou k dispo-
zici žádné další velké plochy ke kultivaci.
Zavlažovaná půda, zejména pokud se

používají neefektivní způsoby, kdy plodi-
ny využijí jen malou část vody a většina
se odpaří, je navíc ohrožena zasolováním
– usazováním solí rozpuštěných v závla-
hové vodě. Pokud nejsou půda a celý sys-
tém patřičně ošetřovány, je pěstování plo-
din zasolováním omezené nebo i úplně
nemožné. To se stávalo i v dávné minu-
losti a možná významně přispělo k úpad-
ku některých říší, pokud kvůli válkám
nebo jiným důvodům řádnou péči o za-
vlažovací systémy zanedbaly.
Další vodu využívá z 20 procent prů-

mysl a jen zhruba deset procent spotřebují
domácnosti jako vodu pitnou. Spotřeba
vody pro obyvatelstvo se vyjadřuje v lit-
rech na osobu a den a v zemích se velmi
liší – v rozvinutých okolo 200 litrů (Evro-
pa) či 400 litrů (Severní Amerika), v mno-
ha zemích subsaharské Afriky však jen
10 až 20 litrů, což nestačí. V některých
městech Asie a Latinské Ameriky je spo-
třeba až několik set litrů, velká většina se
ale ztrácí kvůli špatné infrastruktuře.

Přírodní zásobárny
Lidé využívají především vodu z vod-
ních toků, které odpradávna upravují,
aby zlepšili jejich využití. V současnosti
je asi 60 procent z největších světových
řek mírně až silně modifikováno přehra-
dami, změnami toků, umělými kanály, re-
gulací břehů a v některých případech
i převáděním vody do jiných povodí.
Ve srovnání s vodou povrchovou se

méně využívají zásoby podzemní vody,
i když v některých suchých oblastech je
v podstatě zdrojem jediným. Zhruba třeti-
na světové populace ji používá jako pit-
nou, v některých evropských zemích pře-
vyšuje její podíl polovinu spotřeby do-
mácností – Francie, Německo, Nizozem-
sko okolo 60 procent, u nás 30 procent.
Vmnoha případech se rezervoáry pod-

zemní vody nenávratně vyčerpávají, ze-
jména pokud jde o takzvanou vodu fosil-
ní, jejíž zásoby vznikly před tisíci i více
lety a dnes se prakticky nedoplňují jako
ostatní rezervoáry z vodních srážek, na-
příklad v severní Africe (Libye), kde jde
o „dolování“ vody z neobnovitelného
zdroje několik tisíc let starého.
Pokračování na straně 14
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Kolaps vodních zdrojů zatím nehrozí
Mezi výjimečné vlastnosti vody patří i její podivuhodná síla lidi spíše spojovat než je vést ke konfliktům a nepřátelství
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Výjimečné osobnosti,
výjimečný film.

inzerce

JAN KLESLA

Pokud někoho srazí auto
za podezřelých okolností,
říkají tomu totalitní reži-

my s oblibou nehoda. Pokud ale
někoho umučí, rozkrájí na kous-
ky, nahází do studny a zakopou
na zahradě vlastní ambasády, je
snaha označit to za nehodu snad
jen jakýsi zvrácený vtip. Nebo
„historicky nejhorší pokus něco
ututlat“, jak prohlásil Donald
Trump o vykrucování Saúdské
Arábie z vraždy novináře
Chášukdžího. Nevkusné je pak
o takové vraždě žertovat. Ať už
je to Miloš Zeman, nebo princ
Muhammad bin Salmán, který
je za ni dle prezidenta USA od-
povědný a krátce předtím se ji
snažil demonstrativně odsoudit.
Ostrá reakce naší diplomacie na
celý případ je správná. Odhalu-
je totiž pravou podstatu režimu,
se kterým se
kvůli ropě
Západ léta
bratříčkuje.
Více čtěte
na stranách
2 a 6

MARTIN RYCHLÍK
MARTIN SHABU

PRAHA Sto let od vzniku společné-
ho státu Čechů a Slováků by si za-
sloužilo co nejdůstojnější pojetí
oslav. A zvláště pak 28. října na
Pražském hradě, kam má dorazit
na tři tisíce lidí. Přesto se i do slav-
nostního dění vmísí politické roz-
míšky – řada osobností včetně vět-
šiny rektorů na Hrad nedorazí.

Včera však učinil Tomáš Zima,
rektor Univerzity Karlovy, smířli-
vé gesto. Nechce společnost rozdě-

lovat na „my“ a „oni“, takže na
hradní oslavy přijde. „Osmadvacá-
tý říjen považuji za mimořádně zá-
važný symbol. Zvláště při stole-
tém jubileu. Měla by to být oslava
otců zakladatelů, Masaryka, Štefá-
nika, takže jsem se rozhodl, že na
státní recepci půjdu,“ řekl včera
LN Zima, jenž předsedá České
konferenci rektorů. Kolegům také
rozeslal list, v němž jim to sděluje.

Svou účast potvrdil i Vojtěch
Petráček, jenž vede České vysoké
učení technické, a Alois Nečas
z Veterinární a farmaceutické uni-

verzity. Nicméně většina zástup-
ců veřejných vysokých škol na
Hrad nedorazí. „Ne, pozvánku
jsem nedostal,“ řekl včera LN Mi-
kuláš Bek, rektor Masarykovy
univerzity, jenž se nově stal i se-

nátorem (v klubu STAN). Právě
jeho nepozváním, jak v říjnu
2013 zjistila Česká pozice, začaly
Zemanovy půtky s akademiky.

Většina rektorů se proto kole-
giálně přestala oslav účastnit a mí-
řila raději k sochám TGM. V této
tradici hodlá řada z nich pokračo-
vat. „Děkuji za pozvání, ale osla-
vy sto let republiky strávím v Olo-
mouci,“ říká Jaroslav Miller, rek-
tor Univerzity Palackého, která
chystá na Hané vlastní akce.

Do vyzdobených sálů na Hrad-
čanech nepřijdou ani představite-

lé VŠCHT, VŠE, AVU, JAMU
anebo Mendelovy univerzity.

Prezidentův mluvčí uvedl, že po-
zvánku na hradní ceremoniál nedo-
stal „minimální počet lidí“. Podle
Jiřího Ovčáčka jde o poslance,
hejtmany či rektory, kteří jsou vůči
Zemanovi kritičtí anebo podpořili
jeho protikandidáta Jiřího Drahoše.
Mimo „záběr“ tak zůstali poslanci
Miroslav Kalousek, Dominik Feri
či Petr Gazdík a dle Respektu i nej-
vyšší žalobce Pavel Zeman.
Pokračování a více
k tématu čtěte na straně 2
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Zvrácenost

PAVEL BARTOŠEK

PRAHA Osmnáctiletý Kamil dělí
svůj čas většinou jen mezi školu
a počítač. „Stejně jako Jarda Jágr
mám rád lehkou kolu. Teď mi ale
lékař radí změnit životní styl, pro-
tože mi změřili nízkou hodnotu vi-
taminu D,“ říká. Kamilovi totiž
hrozí řídnutí a odvápňování kostí.

Mladí lidé si do 30 let budují zá-
sobu kostní hmoty, ze které bu-
dou po zbytek života už jen odčer-
pávat. Potřebují proto vápník
a k tomu vitamin D, který usnad-

ňuje jeho vstřebávání. Jenže nová
studie Státního zdravotního ústa-
vu (SZÚ) ukazuje, že minimální
vhodné koncentrace vitaminu D
v krvi nemá na 95 procent Čechů.

„Drtivá většina populace má
hladinu vitaminu D natolik níz-
kou, že tvorba kvalitní kosti je
méně pravděpodobná. Současná
mladá generace je tak ohrožena
tím, že se u ní osteoporóza (řídnu-
tí kostí – pozn. red.) rozvine vel-
mi brzy,“ řekla LN profesorka
Hana Matějovská Kubešová,
přednostka Kliniky interní, geria-

trie a praktického lékařství ve Fa-
kultní nemocnici Brno.

Slabé kosti bývají viníkem zlo-
menin, jež vznikají při pádu ze
stoje nebo z výšky 30 centimetrů.
Světová zdravotnická organizace
odhaduje, že v letech 2010 až
2025 vzroste v Česku počet tako-
vých fraktur o 30 procent na 94 ti-
síc ročně. Řešením by mohlo být
přidávání vitaminu D do potravin
– je totiž rozpustný v tucích. Už
nyní se jím obohacuje mléko či
margaríny, ale to nestačí.
Pokračování na straně 4
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Přetisk vydání LN
z 29. 10. 1918 oznamující
vznik Československa
jako příloha současných
novin

HVĚZDY PRVNÍ
REPUBLIKY

Připraveno na parádu. Součástí oslav stoletého výročí vzniku Československa bude i znovuotevření historické budovy Národního muzea v Praze. FOTO MAFRA – PETR KOZLÍK

WASHINGTON Spojené státy včera
vystrašily balíčky s výbušninou,
které byly zaslány exprezidentu
Obamovi, manželům Clintono-
vým nebo do redakce televize

CNN. Bezpečnostní složky ve
všech případech zásilky včas za-
chytily a zneškodnily – adresáti
se s nimi nedostali do styku a ni-
komu se nic nestalo. Pachatel ne-
byl do uzávěrky LN znám.

V New Yorku museli kvůli vý-
bušným balíčkům evakuovat mra-
kodrap Time Warner Center, kde
sídlí CNN. Koordinovaná akce
připomněla smrtící sérii antraxo-
vých dopisů v roce 2001. vst
Více čtěte na straně 7

Oslavy na Hradě
rozdělují rektory

Na recepci 28. října nepřijdou mnozí rektoři. Ti z Univerzity Karlovy a ČVUT ale letos chybět nebudou

SLOUPEK LN

Českým dětem řídnou kosti
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Orientace

Masový turismus ničí duch měst,
tedy přesně to, za čím se tam lidé
vydávají. Je načase se začít ptát,
zda opravdu každý může kdykoli
vidět Prahu, Vídeň nebo Benátky.
Ta otázka není nemístná. Ukazuje
se totiž, že stále početnější masu
zájemcůměsta zkrátka nejsou
schopna pojmout. Nebo alespoň
ne tak, aby je nezničili.

JAN KLESLA

Z
ahrady Anežského kláštera
na pražském Starém Městě
nabízí kouzelný azyl v sa-
mém srdci metropole. Klid-
ná zahrada, doplněná umě-

leckými díly, působí jako oáza pro duši
zvláště po setmění. Však se do ní také
o letošní muzejní noci záměrně zatoulala
i pěkná řádka mimopražských. Rozjímá-
ní za zdí vltavského nábřeží ale kolem
půlnoci rychle ukončilo sílící skandová-
ní v těžko rozpoznatelném jazyce, jež
chvílemi přecházelo až ve skřeky. To se
zrovna Revoluční ulicí kolem nasvícené
budovy ministerstva průmyslu pomalu
blížilo šlapací vozítko osazené dvanácti
zahraničními mladíky, řidičem, sličnou
průvodkyní a sudem piva.

Chlastací šlapadlo, jak mu místní pře-
zdívají, projelo kolem klášterní zdi, obo-
hatilo spánek pacientům Nemocnice Na

Františku a pokračovalo po nábřeží dál
směrem k Rudolfinu. Přespolní návštěv-
níci kulturního svátku se na sebe nechá-
pavě podívali, místní jen nepatrně pokrči-
li rameny. Proti tomu, co zažívají dnes
a denně, to byla drobnost. Ve čtvrti, které
se foglarovsky přezdívá Stínadla, se pra-
videlně dějí i horší věci.

„Ještě před rokem se tady potulovaly
jen skupinky s průvodcem převlečeným za
ponocného, který jim na zdi křídou malo-
val stopy k hledání ježka v kleci,“ vypráví
hostinský z tradičního podniku v boční
uličce, který v této části města láká na jed-
nu z mála klidných zahrádek krom míst-
ních hlavně expaty – v Praze usazené cizin-
ce. „Dneska je to úplně něco jiného,“ máv-
ne výčepní směrem do ulice, po níž se valí
několikasethlavý dav. Velí mu průvodce
v červeném tričku s výmluvným nápisem
Prague Pub Crawl.

Právě takzvané výpravy po hospodách
jsou jednou z posledních kapek do již vr-
chovatého poháru trpělivosti staroměst-
ských obyvatel.

Je libo se poblít?
Problém s turistickým ruchem je přitom
velmi starý, takzvaný index iritace místní-
ho obyvatelstva vznikl již v roce 1975. Po-
pisuje náladu obyvatel na stupnici od eufo-
rie přes apatii a naštvanost až po otevřený
odpor. U nás se dříve o negativech turistic-
kého ruchu mluvilo především v souvislos-
ti s ochranou přírody, s trochou nadsázky
to ilustruje šlágr Ivana Mládka o střetech
turistů s medvědy. Dnes se ale obyvateli re-
zervace stali lidé žijící v centrech měst.

„Problém se jmenuje overtourism neboli
nadměrný cestovní ruch. Ten se zhoršuje
na určitých místech a v určitém čase, když
se tam koncentruje velké množství lidí,“
říká doktorka Dana Fialová z Přírodově-
decké fakulty Univerzity Karlovy Praze,
která se sociální geografií cestovního ru-
chu dlouhodobě zabývá.

Její slova dobře ilustrují právě v úvodu
popsané výpravy za levným alkoholem,
které zároveň odhalují podstatu dnešních
problémů: na jedné straně jsou firmy lač-
nící po zisku a turisté, kteří přinášejí ne-
malé peníze do místní ekonomiky. Na
druhé místní obyvatelé, pro něž přestává
být život v historickém jádru únosný.

Vylidňování center (experti hovoří
o gentrifikaci) postihuje řadu oblíbených
destinací. Za posledních třicet let se na-
příklad populace centra Benátek snížila
o polovinu a z celkového více než čtvrt
milionu obyvatel jich v okolí známého

náměstí San Marco žije jen 55 tisíc. Kaž-
dý den ale čelí dle odhadů více než 60 tisí-
cům návštěvníků.

Co se může zdát jako nářky obyvatel –
v našem případě centrální Prahy –, ale po-
dle předvolebních průzkumů není lhostej-
né ani lidem z periferních částí a sídlišť. Je-
jich město zkrátka neslouží jim a návštěv-
níkům z Česka, ale hlavně zahraničním ná-
vštěvníkům, mezi nimiž aktuálně přibývá
především Asiatů. „Historické centrum je
přehlceno turisty a vzezření i nabídka se
přizpůsobily této cílové skupině,“ přizná-
vá i strategický plán pražského Institutu
plánování a rozvoje. Jen za loňský rok si
naši milionovou metropoli přijelo prohléd-
nout sedm a půl milionu lidí.

Symbolem devastace veřejného prosto-
ru se přitom v Praze stala Královská cesta
ze Staroměstského náměstí přes Karlův
most na Malou Stranu směrem k Hradča-
nům. Ostatně již před sedmi lety Tomáš
Baldýnský v jednom ze svých sloupků
pro LN napsal , že se „každý rozumný člo-
věk Královské cestě zdaleka vyhne, ne-
chce-li se poblít“. Letos se jeho výrok do-
čkal citace i v primátorském volebním klá-
ní. Nekontrolovaný turistický ruch pak
s sebou samozřejmě nese i další negativa,
jako jsou směnárny či taxikáři okrádající
hlavně nicnetušící návštěvníky. Celkově
se ale snižuje úroveň služeb i pro místní,
a to hlavně v pohostinství.

Pražská situace je přitom v zásadě stá-
le ještě únosná proti tomu, co se děje v ji-
ných hojně navštěvovaných metropo-
lích, kde se přes davy turistů doslova fy-
zicky nedá projít.

Mnohá evropská města se tak začínají
seznamovat s novým jevem – demonstra-
cemi proti turistickému ruchu. Letos v čer-
venci se takto protestovalo například v ka-
talánské Valencii a Barceloně. Graffiti na
stěnách s nápisy tourist go home jsou pak
zcela běžné od portugalského Lisabonu až
po nizozemský Amsterdam, který ročně
navštíví 18 milionů turistů, přičemž míst-
ních tam žije jen 850 tisíc.

Sejdeme se na Everestu
Do andaluské Malagy přijíždějí lidé přede-
vším kvůli moři a nádherným plážím na
pobřeží Costa del Sol. Samotné historické
město je sice už léta zkouší lákat i na kultu-
ru, a dalo proto vzniknout mimo jiné i prv-
ní pobočce pařížského muzea moderních
umění Centre Pompidou. Přesto se každou
noc jeho jádro mění na párty zónu s bary
a venkovním sezením pro tisíce lidí. Ti
nad ránem uléhají nejen v hotelích, ale
i pronajímaných bytech a apartmánech.
Jen o pár ulic dál, v méně bohaté čtvrti, se
tak kolem basketbalového hřiště, kde pobí-
há hlouček dětí, skví zobrazení krvelač-
ných kapitalistů s páskami Airbnb na ru-
kou. Za všechno mluví nápis, který dodá-
vá ještě špetku národní hrdosti: Malaga no
se vende – Malaga se neprodává.

Turisté jsou dnes zkrátka všude. I na
samotný vrchol světa jich loni vystoupilo
už 648. Jejich počet se tam za poslední
dvě dekády znásobil více než sedmkrát,
a jak popsal týdeník The Economist, zce-
la vážně tak dnes musíme řešit neúnosné
znečištění Mount Everestu.
Pokračování na straně 20

Pořád je pro co umírat
S legendou polské kinematografie Krzysztofem Zanussim
o tom, proč současné umění zaostává za naší dobou

Turisté jsou dnes všude.
I na vrchol světa jich loni
vystoupilo už 648. Jejich počet
se na Mount Everestu za
poslední dvě
dekády znásobil
více než sedmkrát.

KRESBA LELA GEISLEROVÁ

Turisti nevědí...
Jak zastavit sílící lidskou záplavu, která se valí do center historických měst a dělá z nich podnikatelský Divoký východ
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O
č méně dnes se svý-
mi potomky komu-
nikují rodiče, o to
více na ně promlou-
vají kreslené posta-

vičky z televize, monitorů počíta-
čů a tabletů. Řeč nejmladší genera-
ce se kvůli tomu nerozvíjí správně
a děti stále častěji končí v ordina-
cích logopedů. Potýkají se s malou
slovní zásobou, špatnou výslovnos-
tí i poruchami komunikace.

Údaje Ústavu zdravotnických
informací a statistiky říkají, že za-
tímco v roce 2007 se v oboru logo-
pedie léčilo 130 639 osob, v roce
2017 jich bylo už 156 771. Převáž-
ně jde o děti, ale tato čísla zdaleka
nejsou úplná. Mnoho logopedů to-
tiž působí v soukromé sféře a jedi-
ní, kdo jsou povinni posílat statis-
tické výkazy, jsou smluvní ordina-
ce klinických logopedů, kterých
je stále zhruba stejně. Zcela jiné
údaje před časem zveřejnila Asoci-
ace logopedů ve školství, podle
níž má problémy s řečí až 40 %
předškoláků.

Komunikace vázne
„Děti dostávají do ruky techniku
velmi předčasně,“ připomíná uzná-
vaná klinická logopedka s pětadva-
cetiletou praxí Ivana Šemberová.
Není podle ní výjimkou vidět rok
a půl staré batole v kočárku s chyt-
rým mobilem či tabletem v ruce.
Jedním jednoduchým pohybem,
přejetím prstu, si může samo měnit
aplikace. „Ve výsledku nemá potře-
bu mluvit, protože mezilidská ko-
munikace je pro ně nudná,“ konsta-
tuje Ivana Šemberová. Zároveň
ztrácí schopnost pozornosti a kon-
centrace, protože pokud může pří-
stroj samo ovládat, stává se, že se
na něco začne dívat, počká jednu,
dvě, tři vteřiny a když je to nebaví,
rychle překlikne na něco jiného.
Nemá potřebu být trpělivé a po-
čkat, jak se děj bude vyvíjet.

Nejsou to ale jen děti, které se
dnes mnohem více dívají do dis-
pleje. Stále častěji je to nerozluč-
ný společník i pro jejich rodiče.
Není nic neobvyklého, že si ma-
minky na procházce s kočárkem
nebo na dětském hřišti krátí čas te-
lefonováním či chatováním s přáte-
li. O to méně konverzují se svým
potomkem, který tudíž nemá tolik
příležitostí trénovat vyjadřování,
mluvit či odezírat.

„Komunikovat se naučíte jen od
druhé lidské bytosti,“ říká ve
své pražské ordinaci Ivana Šembe-
rová. Podle ní je jasná spojitost
mezi zhoršující se kvalitou řeči
dnešních předškoláků a časem, kte-
rý tráví ve společnosti tabletu, mo-
bilu nebo televize. I z nich se ale
line mluvené slovo. Proč se tedy
nelze učit řeč od nich? „Od přístro-
je se nemůžete naučit mluvit, proto-
že se učíte tím, že se tomu druhé-
mu díváte do tváře. Nejenom, že u
toho posloucháte slova, která říká,
ale také od něho odezíráte nastave-
ní mluvidel, odezíráte dikci, vnímá-
te řazení slov ve větě,“ vyjmenová-
vá logopedka některé ze zásadních
aspektů učení se řeči, které si po-
chopitelně vůbec neuvědomuje-
me. Od animované postavičky, kte-
rá neartikuluje, žádné nastavení
mluvidel neodkoukáte. Stejně jako
od herců z dabovaného seriálu.

V zábavném světě kreslených
pohádek, písniček z YouTube

a všemožných počítačových her
nemohou dost dobře obstát ani
knihy, které rozvíjejí naši slovní
zásobu. „Nesmí se propást obdo-
bí mezi jedním a třetím rokem.
V tuto dobu by se mělo začít dě-
tem číst. Rodiče se ale mnohdy
mylně domnívají, že je jejich po-
tomek na knihy ještě příliš malý,“
dodává Ivana Šemberová.

Stále častěji se setkává s rodiči,
kteří vůbec neznají klasické jedno-
duché dětské pohybovo-komuni-
kační hry jako ukaž jak si veliký,
paci paci pacičky, vařila myšička
kašičku, takhle jedou páni, takhle
zase kmáni. Tato říkadla se předá-
vala z generace na generaci, s dět-
mi je trénovaly například babičky.
Už ani ty ale dnes nemají na vnou-
čata tolik času jako dřív.

S odborníky se na nepříznivém
stavu shodují i učitelé ve školách.
„Že by na tom byly děti
s mluvením hůř, to mi nepřijde, ale
počkejte, zeptám se kolegyň, zrov-
na tady se mnou všechny sedí,“
říká do telefonu ředitelka Mateř-
ské školy Letenská v Praze 1 Jitka
Matlasová. „Rychlá anketa, mají

dnes děti menší slovní zásobu než
před dvaceti lety?“ ptá se ředitelka
svých kolegyň, které se sešly na po-
radě. „Mají jinou slovní zásobu
a také mnohem horší výslovnost,“
shodují se učitelky. „Snadno po-
znáte, kteří rodiče se svým dětem
věnují a kteří ne,“ říká jedna
z oslovených učitelek Yvona Stu-
dená, která učí už čtyřicet let.

Enter otevírá dveře
Podle ní je zřejmé, že je dětská
slovní zásoba ovlivněná mnohem
víc než dřív technikou. „Když ma-
luju s dětmi domeček, ptám se
jich, co jim tam ještě chybí. Nama-
lují okna, dveře. A co má být na
dveřích, aby se otevřely? ptám se.
A děti odpovědí, že enter,“ popisu-
je učitelka. Se špatnou výslovností
prý někteří bojují až do šesti let,
tedy až do nástupu do základní ško-
ly. „Na druhou stranu si dnešní
děti moc rády povídají. Když jede-
me na školu v přírodě, pusu neza-
vřou. Asi jak jsou nevypovídané,“
všimla si také Yvona Studená.

Podobné postřehy má i Jana Bá-
čová, ředitelka Základní školy
v Chrášťanech na západním okra-
ji Prahy: „Bohužel je to tak a bo-
hužel je velikým písmem. Rodi-
čům stále říkáme, že dětem muse-
jí hodně číst a hodně s nimi mlu-
vit. Mnoho z nich ale oponuje, že
na to není čas. Jenže pokud to za-
nedbají, už to nedoženou.“ Prvňá-
ky Jana Báčová nabádá, že pokud
při čtení něčemu nerozumí, ať se
zeptají. A zjistila, že spoustu zce-
la obvyklých slov malí školáci vů-
bec nechápou.
Pokračování na straně 32

Dětská slovní zásoba je
mnohem víc než dřív
ovlivněna technikou.
Když maluju s dětmi
domeček, ptám se jich,
co jim tam ještě chybí.
Namalují okna, dveře.
A co má být na dveřích,
aby se otevřely? ptám se.
Děti odpoví,
že enter.

Zdraví se skrývá pod zemí
Manželé Křížovi o pěstování topinamburů, plodiny,
která byla zapomenuta a nyní se na naše pole vrací

BARBORA
POSTRÁNECKÁ
spolupracovnice LN

Kdopak to
(ne)mluví?

ČTĚTE
na straně 33

České děti čím dál hůřmluví. Nejenže špatně vyslovují jednotlivé hlásky,
ale mají i velmi malou slovní zásobu. Obviňovat nelze pouze tablety
a počítače, vázne i komunikace v rodině. Ordinace logopedů potom

praskají ve švech a situace už dospěla tak daleko, že si učitelky
v mateřských školách dobrovolně dělají kurzy logopedického asistenta.

FO
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RelaxRelaxRelax

27. července 2018 – č. 30 – samostatně neprodejné

Rebelka
z Hanoje

Herečka HA THANH ŠPETLÍKOVÁ o první vietnamské hlavní roli v českém filmu,

svatbě s Čechem i o tom, jak je v komunistickém Vietnamu

ještě extrémnější kapitalismus než u nás.

Stylový magazín Lidových novin

česká móda

Příloha
Lidových

novin
/
Sam

ostatně
neprodejné

/
Vycházím

ěsíčně
/
3.10.2018

/
číslo

XI
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DAiLiES  |  national edition of MF DNES, Lidové noviny and Combinations

TOP KOMBi MF DNES LiDOVÉ NOViNy

Prices of 4C adverts 
(advertising part)

1 mm/1 cl. 1 mm/1 cl. 1 line/1 cl. (BW) 1 mm/1 cl.

Mon, Tue, Wed, Sat 323 277 594 118

Thu 389 346 741 118

Fri 335 277 594 141

Thu (MFD), Fri (LN) 404 x x x

DAiLiES   |  national edition of MF DNES, Lidové noviny, ultra Kombi4

OuR TiP! >

In addition to standard formats, there is a separate offer of special formats, such as panoramic spread (600 x 435 mm), super-panoramic spread 
(1202 x 435 mm), various panoramic advertisements, advertisements of special shapes and reaching into editorial text. We will provide you with 
samples of advertisements and pricing on request.

*  Advert on title may be placed on the title page of the region. 

**  An advertisement (45 x 25 to 80 mm or 93 x 15 to 60 mm) located in the editorial section and wrapped in editorial content from at least three 
sides.

Non-standard formats are possible by agreement. Prices are specified exclusive of discounts and VAT.

EXAMPLES 
OF SPECiAL 
FORMATS

MFD, LN
W x H 
in mm

METRO
W x H 
in mm

5+2
W x H 
in mm

Mon, Tue, 
Wed

Thu Fri
Thu (MFD) 

Fri (LN)
Mon, Tue, 
Wed, Sat

Thu Fri
Thu (MFD) 

Fri (LN)

Mon, Tue, 
Wed,

Fri, Sat
Thu

Mon, Tue, 
Wed, 

Thu, Sat
Fri

Advert on title, 
nationwide

58 x 48 (MFD) 
45 x 39 (LN)

38 x 40 37 x 70 213 295 227 211 219 599 233 515 93 080 109 910 100 520 120 120 77 730 97 330 31 930 40 810

Advert on title page 45 x 70 - - x x x x 102 840 123 790 106 440 128 230 85 810 107 600 35 100 41 550

Advert on title page 141 x 64 - - x x x x 282 000 339 000 291 000 351 000 235 000 295 000 96 000 113 000

Bottom advert on 
title page

285 x 50 204 x 60 204 x 57 1 020 705 1 084 605 1 039 542 1 103 442 640 170 730 068 649 139 746 502 549 000 639 000 233 870 260 400

Advert 
in text section, 
nationwide**

1 or 2 cl. 
(price for 
mm/cl.)

- - 1 607 1 803 1 673 1 869 1 292 1 556 1 340 1 616 1 108 1 384 472 564

uLTRA KOMBi TOP KOMBi MF DNES LiDOVÉ NOViNy

FORMATS
MFD, LN

W x H 
in mm

METRO
W x H 
in mm

5+2
W x H 
in mm

Mon, Tue, 
Wed, Sat

Thu Fri
Thu (MFD) 

Fri (LN)
Mon, Tue, 
Wed, Sat

Thu Fri
Thu (MFD) 

Fri (LN)

Mon, Tue, 
Wed,

Fri, Sat
Thu

Mon, Tue, 
Wed, 

Thu, Sat
Fri

2/1 panoramic 
spread

600 x 435 428 x 286 428 x 286 2 658 011 2 935 049 2 750 357 3 027 395 1 825 565 2 199 795 1 894 425 2 284 620 1 566 435 1 956 630 667 290 797 355

1/1 Page 285 x 435 204 x 286 204 x 286 1 331 617 1 459 481 1 374 238 1 502 102 843 030 1 015 290 874 350 1 054 440 722 970 903 060 307 980 368 010

Junior page A 237 x 345 163 x 232 152 x 213 879 096 963 603 907 265 991 773 557 175 671 025 577 875 696 900 477 825 596 850 203 550 243 225

Junior page B 189 x 276 - - x x x x 356 592 429 456 369 840 446 016 305 808 381 984 130 272 155 664

1/2 page 
portrait

141 x 435 99 x 286 99 x 286 667 081 731 013 688 392 752 324 421 515 507 645 437 175 527 220 361 485 451 530 153 990 184 005

1/2 page 
landscape

285 x 217 204 x 142 204 x 142 666 240 730 025 687 502 751 287 420 546 506 478 436 170 526 008 360 654 450 492 153 636 183 582

1/3 page 
portrait

93 x 435 80 x 286 - x x x x 281 010 338 430 291 450 351 480 240 990 301 020 102 660 122 670

1/3 page 
landscape

285 x 145 204 x 95 204 x 95 444 657 487 279 458 864 501 486 281 010 338 430 291 450 351 480 240 990 301 020 102 660 122 670

1/4 page portrait 
(middle corner)

141 x 217 99 x 142 99 x 142 333 153 365 045 343 783 375 676 210 273 253 239 218 085 263 004 180 327 225 246 76 818 91 791

1/4 page 
landscape (bottom)

285 x 109 204 x 71 204 x 71 333 994 366 033 344 674 376 713 211 242 254 406 219 090 264 216 181 158 226 284 77 172 92 214
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Valid from 1. 1. 2019

ADDiTiONALLy CHARGED POSiTiONS >

EXPLANATORy NOTES >

If a  fixed position is demanded, an additional 15% surcharge is added to the price of the advertisement from 1/2 page size on the 1st position (A5 page) 
and an additional 10% surcharge is added to the price of the advertisement from 1/2 page size on the 2nd position (A7 page).
For smaller advertisements, this surcharge is replaced with an editorial surcharge.

uLTRA KOMBi = an advertising combination of MF DNES, Lidové noviny, Metro dailies and 5plus2 weekly. 
The advertisements must have the same motif, size, colour, and be published in the same week.

TOP KOMBi = an advertising combination of the national editions of MF DNES and Lidové noviny dailies. 
The advertisements must have the same motif, size, colour, and be published on the same day. 
Advertisements in the Education supplement must be published in the same week.

All FoRMAts without cRoP MARks And bleeds

ADDiTiONAL iNFORMATiON AND EXAMPLES OF ADVERTiSEMENT FORMATS  >

Deadline for orders:
MF DNES, Lidové noviny and Top Kombi: 3 to 5 business days prior to publishing, depending on location.
Deadline for input materials: 3 business days prior to publishing.
Cancellation fees: From 3 business days prior to publishing: 100 %

Deadline for orders Ultra Kombi: 8 business days prior to publishing.
Deadline for input materials: 5 business days prior to publishing.
Cancellation fees: From 5 business days prior to publishing: 100 %
Discounts and surcharges: see page 17

For text advertisements that are 435 mm high and are graphically similar to editorial material, MAFRA reserves 
the right to designate such an advertisement in its upper area with the ADVERTISEMENT sign of the size of 10 
points. The client is not entitled to a reduction of the advertisement price.

1/1 page 
6 columns - 285 x 435 mm

Junior page A 
5 columns - 237 x 345 mm 
Junior page B 
4 columns - 189 x 276 mm

1/2 page portrait 
3 columns - 141 x 435 mm

1/2 page landscape 
6 columns - 285 x 217 mm

1/3 page portrait 
2 columns - 93 x 435 mm

1/3 page landscape 
6 columns - 285 x 145 mm

1/4 page portrait (midd. corner) 
3 columns - 141 x 217 mm

1/4 page landscape (bottom) 
6 columns - 285 x 109 mm

Small corner 
2 columns - 93 x 139 mm

1/8 page 
3 columns - 141 x 109 mm

Advert on title 
MF DNES 58 x 48 mm 
LN  45 x 39 mm

If follow-up advertising is demanded, an additional 15 % surcharge is added to the prices of the 2nd advertisement and other follow-up advertisements. 
If a  fixed position is demanded, an additional 15 % surcharge is added to the price of the advertisement on the 1st position and an additional 10 % 
surcharge is added to the price of the advertisement on the 2nd position.
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MAGAZiNES  

MAGAZiNES

ONA 
DNES

AuTO 
DNES

DOMA 
DNES

MAGAZiNE 
DNES + TV

RODiNA 
DNES

VÍKEND 
DNES

PÁTEK LN

FORMATS
bleed
W x H 
in mm

type area
W x H 
in mm

Mon Tue Wed Thu Fri Sat Fri

2/1 panoramic 
spread

420 x 285 386 x 261 583 500 467 300 467 300 778 200 467 300 495 900 330 000

1/1 Page 210 x 285 181 x 261 295 000 236 000 236 000 393 000 236 000 247 950 199 000

2nd cover page 210 x 285 181 x 261 339 300 271 500 271 500 415 000 271 500 273 000 230 000

3rd cover page 210 x 285 181 x 261 339 300 271 500 271 500 415 000 271 500 273 000 220 000

4th cover page 210 x 285 181 x 261 372 800 298 300 298 300 493 600 298 300 285 000 240 000

1/2 pg. landscape, 
portrait

210 x 140 
102 x 285

181 x 128 
88 x 261

147 500 118 000 118 000 198 200 118 000 128 000 120 000

1/3 pg. landscape (bottom) 
 - portrait

210 x 114 
72 x 285

181 x 95 55 
x 261

98 400 78 800 78 800 130 900 78 800 86 000 90 000

1/4 page - corner 
- portrait 

- landscape (bottom)

- 
60 x 285 
210 x 84

88 x 128 
42 x 261 
181 x 65

73 800 59 100 59 100 100 400 59 100 65 000 70 000

6

FORMATS iN THE EDiTORiAL SECTiON  (placed separately on the page)

Junior page A 135 × 215 122 × 200 279 100 223 000 223 000 375 300 223 000 235 000 170 000

Junior page B 106 × 202 88 × 187 132 750 106 200 106 200 176 850 106 200 111 578 89 550

2/3 page 132 x 285 111 x 261 206 500 165 200 165 200 314 400 165 200 x x

1/2 pg. - portrait 
- landscape

102 x 285 
210 x 140

88 x 261 
181 x 128

162 300 129 900 129 900 294 800 129 900 x x

1/3 pg. - portrait 
- landscape - (bottom)

72 x 285 
210 x 114

55 x 261 
181 x 95

127 900 102 400 102 400 209 600 102 400 x x

1/4 page page corner, 
- landscape (bottom)

- 
210 x 84

88 x 128 
181 x 65

110 700 88 600 88 600 196 500 88 600 x x

1/4 - floating advert in text - 88 x 128 221 400 177 300 177 300 301 200 177 300 x x

Non-standard formats are possible by agreement. Prices are specified exclusive of discounts and VAT.
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All discounts are calculated for one advertiser and cannot be aggregated.

If follow-up advertising is demanded, an additional 15 % surcharge is added to the prices of the 2nd advertisement and other follow-up advertisements. 
If a  fixed position is demanded, an additional 15 % surcharge is added to the price of the advertisement on the 1st position and an additional 10 % 
surcharge is added to the price of the advertisement on the 2nd position.

MAGAZiNES 7

OuR TiP! > In addition to standard formats, there is a separate offer of special formats: classic panoramic spread, panoramic spread, 
various  flaps, sleeves, pasted inserts, advertisements of special shapes and reaching into editorial text. 
Samples of advertisements and pricing on request.

SuRCHARGES AND DiSCOuNTS >

The advertisements must have the same size, colour, and be published in the same week.
2 titles  …..........…  10 %
3 titles  …..........…  20 %
4-8 titles  .........….   30 %

COMBiNATiON DiSCOuNT: Ona DNES, Auto DNES, Doma DNES, DNES+TV, Pátek LN, Rodina DNES, Víkend DNES magazines, weekly Téma

Valid from 1. 1. 2019

For text advertisements that are graphically similar to editorial material, MAFRA reserves the right to designate such an advertisement in its upper area 
with the ADVERTISEMENT sign of the size of 10 points. The client is not entitled to a reduction of the advertisement price.

Deadline for orders: 15 business days prior to publishing. Deadline for input materials: 10 business days prior to publishing.
Cancellation fees: 21-15 business days prior to publishing – 50 %. From 14 business days prior to publishing – 100 %.

Prices are specified exclusive of discounts and VAT.

FORMATS iN TV PROGRAME
bleed

W x H in mm
type area

W x H in mm
DNES+TV PÁTEK LN

ADVERTiSEMENT iN TV PROGRAME x   40 x 30 21 400 10 000

TV tip 1 x   59 x 59 57 700 x

TV tip 2 x   59 x 123 120 200 x

TV tip 3 x 123 x 59 120 200 x

TV tip 4 x   93 x 51 x 20 000

ADDiTiONAL iNFORMATiON >

Printing technology: ofset newspaper printing
Page size: 210x285 mm
Ona DNES magazine - Paper: 57 g/m2

Magazines Auto DNES, Doma DNES, DNES+TV, Pátek LN, Rodina DNES, Víkend DNES - Cover paper: 90 g/m2. Inner paper: 52g/m2.

Processing of the inner ads are shown on page 23 - technical conditions for the delivery of input materials – DAILIES. 
Processing of the ads on covers (and in Ona DNES magazine) are shown on page 24 - technical conditions for the delivery of input materials – MAGAZINES.
Bleed: 5 mm - all sides. Crop marks must not exceed 5 mm bleed and must be in the distance min. 3 mm from the type area.

číslo 22 • 31. 5. 2018

SLOVENSKÉ
HVĚZDY
NA
TURNÉ

ADELA
BANÁŠOVÁ

RICHARD
MÜLLER

13. SRPNA2018 /č.33
www.onadnes.cz

CHUTĚ
PŘEDKŮ
Vdalšímdíle letní
kuchařky vaříme
zoblíbených surovin
našichprababiček.

„Umímdělat věci i pomalu,“
říkádvojnásobná
olympijská vítězka.

Ester
LEDECKÁ

18. května 2018 – č. 20 – samostatně neprodejné

krása je
náročná

Herečka ANNA POLÍVKOVÁ o ženské kráse a ošklivosti,

obdivu ke svému otci Bolkovi a o tom, pročmá tolik ráda divadlo.
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LiFESTyLE MAGAZiNES  |  Esprit

8 Life Style MAGAZiNES  |  Esprit LN

ESPRiT LN *

FORMATS 
bleed 

(W x H in mm) 
trimmed size

type area 
(W x H in mm)

price

2/1 panoramic spread 472 x 297 - 390 000

1/1 Page 236 x 297 190 x 254 220 000

2nd or 3rd cover page 236 x 297 190 x 254 250 000

4th cover page 236 x 297 190 x 254 280 000

1st right advert page 236 x 297 190 x 254 260 000

1/2 page landscape 236 x 147 190 x 126 130 000

1/2 page portrait 116 x 297 93 x 254 130 000

1/3 page landscape (bottom) 236 x 99 190 x 78 90 000

1/3 page portrait 78 x 297 55 x 254 90 000

Esprit LN magazine is issued 14 times a year, each first Wednesday in a month.

Non-standard formats are possible by agreement. Prices are specified exclusive of discounts and VAT.

Valid from 1. 1. 2019

OuR TiP! >

In addition to standard formats, there is a separate offer of special formats: 
different flaps, adverts of special shapes and reaching the editorial text. 
The advert sampler and price calculation upon request.

Print technique: offset print, Colour: all pages are coloured
Page size: 236 x 297 mm
Paper cover – 170 g/m2 LK + lac. Paper inside: 80 g/m2

Bleed: 5 mm - all sides
Input materials and print: see pages 22-24

Deadline for orders: 12 business days prior to publishing.
Deadline for input materials: 8 business days prior to publishing.
Cancellation fees: 15 business days prior to publishing – 100 %.

SuPPLEMENTARy iNFORMATiON >

Stylový magazín Lidových novin

Krása
Herečka Kristýna Boková,
moderátorka Saskia Burešová,
šlechtic Zdeněk Sternberg

Příloha
Lidových

novin
/
Sam

ostatně
neprodejné

/
Vycházím

ěsíčně
/
21.11.2018

/
číslo

XIII

EDiTiON PLAN

6. 2. Czech success

6. 3. Fashion trends

3. 4. Men/Sport/Technology

17. 4. Food & drinks

2. 5. Architecture

15. 5. New generation

5. 6. Craft/Countryside

3. 7. Pop - music, movies

4. 9. Fashion trends

18. 9. Esprit - 10 years anniversary

2. 10. Design

6. 11. Watches and Jewellery

20. 11. Beauty

4. 12. Christmas
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CityLife

FORMATS 
bleed 

(W x H in mm) 
trimmed size

type area 
(W x H in mm)

price

2/1 panoramic spread 434 x 297 - 399 000

1/1 Page 217 x 297 181 x 261 225 000

2nd or 3rd cover page 217 x 297 181 x 261 255 000

4th cover page 217 x 297 181 x 261 290 000

1st right advert page 217 x 297 181 x 261 255 000

1/2 page landscape 217 x 148 181 x 130 134 000

1/2 page portrait 108 x 297 90 x 261 134 000

1/3 page landscape (bottom) 217 x 99 181 x 81 100 000

1/3 page portrait 72 x 297 54 x 261 100 000

The CityLife magazine is issued last Friday in a month, i.e. 11 times a year in the area of Prague-City (Prague + Prague-East + Prague-West).

LiFESTyLES MAGAZiNES  |  CityLife

Non-standard formats are possible by agreement. Prices are specified exclusive of discounts and VAT.

Valid from 1. 1. 2019

OuR TiP! >

In addition to standard formats, there is a separate offer of special formats: 
different flaps, adverts of special shapes and reaching the editorial text. 
The advert sampler and price calculation upon request.

Print technique: offset print, Colour: all pages are coloured
Page size: 217 x 297 mm
Paper cover – 170 g/m2 MK + lac. Paper inside: 80 g/m2

Bleed: 5 mm - all sides
Input materials and print: see pages 22-24

Deadline for orders: 12 business days prior to publishing.
Deadline for input materials: 9 business days prior to publishing.
Cancellation fees: 15 business days prior to publishing – 100 %.

SuPPLEMENTARy iNFORMATiON >

KULTURA•NÁKUPY•JÍDLO•ZÁBAVA•INSPIRACE•BYZNYS

Terezie Kovalová hraje na violoncello
na více než padesáti českých albech.
Jaká je žena, která hudbou žije každý den?

BOŽSKÁ
TEREZIE

METROPOLITNÍ MAGAZÍN

MF DNES / ÚNOR 2018

EDiTiON PLAN

25. 1. Issue No. 1

22. 2. Issue No. 2

29. 3. Issue No. 3

26. 4. Issue No. 4

31. 5. Issue No. 5

28. 6. Issue No. 6

30. 8. Issue No. 7

27. 9. Issue No. 8

25. 10. Issue No. 9

29. 11. Issue No. 10

13. 12. Issue No. 11
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WEEKLy TÉMA Valid from 1. 1. 2019

Inserted adverts are possible. For discounts and surcharges see page 17.

(issued every Friday except for holidays)

STANDARD FORMATS (4C)
bleed

(W x H in mm)
type area

(W x H in mm)
price

2/1 panoramic spread 420 x 285 386 x 261 350 000

4th cover page 210 x 285 181 x 261 300 000

2nd cover page 210 x 285 181 x 261 260 000

3rd cover page 210 x 285 181 x 261 250 000

1/1 Page 210 x 285 181 x 261 250 000

Big corner (Junior page) 135 × 215 122 × 200 190 000

1/2 page - landscape 
- portrait

210 x 140 
102 x 285

181 x 128 
88 x 261

150 000

1/3 page - landscape (bottom) 
 - portrait

210 x 114 
72 x 285

181 x 95 
55 x 261

100 000

1/4 page - corner 
- landscape (bottom) 

 - portrait    

- 
210 x 84 
60 x 285

88 x 128 
181 x 65 
42 x 261

90 000

Non-standard formats are allowed upon agreement. Prices are shown without discounts and VAT.

Deadline for orders: 10 business days before the edition.
Deadline for input materials: 5 business days prior to publishing.
Cancellation fees:   21-15 business days prior to publishing – 50 %. 

From 14 business days prior to publishing – 100 %

Page size: 210 x 285 mm (w x h)
Paper cover: 115 g/m2 – LK. Paper inside: 57 g/m2 LWC
Raster: 52 l/cm, (133 lpi)
Bleed: 5 mm - all sides
input materials and print: see pages 22-24

SuPPLEMENTARy iNFORMATiON >

TECHNiCAL CONDiTiONS >

41/2018 12. října 2018 / 29 Kč / předplatné 24 Kč, Slovensko 1,70 € / www.etema.cz

Tipy na
podzimní

výlety

Petr Forman: Táta
je tu pořád s námi

Daniel Landa:
Jemu 50 a vzpomíná

Česka
krása
Romantická

SPECiAL THEMATiC iSSuES

15. 3. Travel

5. 4. Alergy

17. 5. Summer holiday

7. 6. Barbecue

20. 9. Health from nature

6. 12. Gift tips
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DAiLiES   |  Regional editions Valid from 1. 1. 2019

TOP KOMBi 
Advert prices

Advert part
1 mm/1 cl.

Floating advert*
1 mm/1 cl.

Mon, Tue, 
Wed, Sat

Thu
Thu (MFD) 

Fri (LN)
Fri

Mon, Tue, 
Wed, Sat

Thu
Thu (MFD) 

Fri (LN)
Fri

Edition for the Prague area 127 148 157 134 508 592 628 536

Edition for the Bohemian area 169 192 206 181 676 768 824 724

Edition for Northern Moravia 78 88 106 83 312 352 424 332

Edition for Southern Moravia 63 73 91 67 252 292 364 268

MF DNES 

Advert prices

Advert part
     1 mm/1 cl.                         1 line/1 cl.

Floating advert*
1 mm/1 cl.

Advert on title**
46 x 38 mm

 Mon, Tue, 
Wed, Fri, 

Sat
Thu

Mon, Tue, 
Wed, Fri, 

Sat
Thu

Mon, Tue, 
Wed, Fri, 

Sat
Thu

Mon, Tue, 
Wed, Fri, 

Sat
Thu

Edition for Prague area 
(Prague-City + Central Bohemian Region)

102 126 219 270 408 504 13 260 16 380

Edition for Prague-City 94 112 201 240 376 448 12 220 14 560

Edition for Central Bohemian Region 35 41 75 87 140 164 4 550 5 330

Edition for the Region of Ústí n. L. or South Bohemian 
or Plzeň Region or Olomouc Region or Zlín Region

31 36 66 78 124 144 4 030 4 680

Edition for the Liberec Region or the Region of Hradec 
Králové or Pardubuce Region or Vysočina Region

28 32 60 69 112 128 3 640 4 160

Edition for the Region of Karlovy Vary 24 28 51 60 96 112 3 120 3 640

Edition for the Moravian and Silesian Region 42 49 90 105 168 196 5 460 6 370

Edition for the South Moravian Region 46 56 99 120 184 224 5 980 7 280

LiDOVÉ NOViNy 

Advert prices

Advert part
1 mm/1 cl.

Floating advert*
1 mm/1 cl.

Mon, Tue, Wed, Thu, Sat Fri Mon, Tue, Wed, Thu, Sat Fri

edition for the Prague area*** 57 66 228 264

edition for the Bohemian area*** 57 66 228 264

edition for Northern Moravia and Southern Moravia*** 29 31 116 124

* An advertisement (45 x 25 to 80 mm or 93 x 15 to 60 mm) located in the editorial section and wrapped in editorial content from at least three sides.

On the title page of the MF DNES BOOK, it is even possible  to place a double-size advertisement next to title – 92 x 38 mm. 
The regional advert on title may be placed in the individual cases on the title page of the MF DNES daily.

***  The special Tandem offer applies to HR advertising in Lidové noviny’s Manager Movements supplement (see Discounts and Surcharges - p. 17).

EXPLANATORy NOTES >

OuR TiP! >

All individual regional editions can be combined with each other.
2 regional editions = 20 % discount, 3 and more regional editions = 30 % discount.
Only the price for the Prague Area edition can be used for the separate combination of the editions of Prague-City and Central Bohemian Region.
Not applicable to Tandem offer and to discounted rates: Prague Area and Bohemia, editions of North and South Moravia.
The advertisements must have the same motif, size, colour, and be published on the same day.

Non-standard formats are possible by agreement. Prices are specified exclusive of discounts and VAT.

Calculation for regional and local editions of the advert combination Ultra Kombi is available upon request.
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DAiLiES   |  Regional editions12

Valid from 1. 1. 2019

Deadline for orders: 3 business days prior to publishing. Deadline for input materials: 2 business days prior to publishing.

Cancellation fees: from 2 business days prior to publishing – 100 %.
Prices are shown excl. VAT. For discounts and surcharges see page 17.
Advertisements may be placed in crossword puzzles of the regional editions for a 25% surcharge (advertisement size of 93 x 55 mm).

1

2

3

9

8

7

6

5

4

10

11

12

13

14

1 = Prague edition

2 =  Central Bohemian 
Region edition

1 + 2 = Prague area edition

3 = Region of Ústí n. L.

4 = Liberec Region

5 =  Region 
of Hradec Králové

6 = Pardubice Region

7 =  South Bohemian 
Region

8 = Plzeň Region

9 = Region of Karlovy Vary

10 =  Moravian 
and Silesian Region

11 = Olomouc Region

12 = Zlín Region

13 =  South 
Moravian Region

14 = Vysočina Region

REGiONAL EDiTiON iN MF DNES DAiLy>

1

2

3

4

1 =  Prague area edition *

2 =  edition for the 
Bohemian area *

3 =  edition 
for Northern Moravia**

4 =  edition 
for Southern Moravia

 
*  Subscribers in Central 

Bohemian Region 
receive the edition 
for Prague Area.

**  The edition for Southern 
Moravia is distributed 
in the district 
of Uherské Hradiště.

REGiONAL EDiTiONS iN LiDOVÉ NOViNy DAiLy>
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Valid from 1. 1. 2019DAiLiES |  Metro

CLASSiFiED ADS* 
Prices of advertisement

W x H 
in mm

Total Bohemia
Prague 

+ Central 
Bohemia

Moravia Brno

1/1 page 4C 204 x 270 199 017 169 533 132 678 73 710 51 597

1/1 page BW 204 x 270 176 904 153 317 119 410 66 339 47 174

1/2 page 4C 204 x 134 102 028 86 912 68 018 37 788 26 452

1/2 page BW 204 x 134 90 691 78 599 61 217 34 009 24 184

1/3 page 4C 204 x 90 69 984 59 616 46 656 25 920 18 144

1/3 page BW 204 x 90 62 208 53 914 41 990 23 328 16 589

1/4 page 4C 99 x 134 53 185 45 305 35 456 19 698 13 789

1/4 page BW 99 x 134 47 275 40 972 31 911 17 728 12 607

Price per 1 mm/1cl. 4C - 135 115 90 50 35

Price per 1 mm/1cl. BW - 120 104 81 45 32

DiSPLAy ADVERTiSiNG 
Advert prices

W x H 
in mm

Total Bohemia
Prague +  
Central 

Bohemia
Moravia Brno

Plzeň+KV or 
PC+HK or 
LC+uL or 
Ostrava or 

ZL+OL

Southern 
Bohemia

Vysočina

1/1 Page 204 x 286 385 961 326 007 254 628 137 266 85 792 70 229 45 649 45 649

1/2 page - portrait 
– landscape

99 x 286 
204 x 142

194 911 164 633 128 587 69 319 43 324 35 466 23 052 23 052

1/3 page 
– landscape (bottom)

204 x 95 130 455 110 190 86 064 46 396 28 997 23 738 15 429 15 429

1/4 page - portrait 
– landscape (bottom)

99 x 142 
204 x 71

98 421 83 131 64 929 35 003 21 877 17 908 11 640 11 640

Price per 1 mm/1cl. 279 235 184 99 64 51 33 33

OuR TiP! > In addition to standard formats, there is a separate offer of special formats: various formats on title page, four-page 
advertisements, island advertisements, advertisements of special shapes, frames, junior pages, sleeves and pasted inserts. 
Samples of advertisements and pricing on request.

Discount on orders of Ultra Kombi advertising combination.

*  Display advertising on pages and in classified advertising sections. 
(Width of columns in mm: 32 - 66 - 100 - 134 - 168 - 202)

Prices are shown excl. VAT. Other formats are possible.

Metro daily: published from Monday to 
Friday

For text advertisements that are 
graphically similar to editorial material, 
MAFRA reserves the right to designate 
such an advertisement in its upper area 
with the ADVERTISEMENT sign of 
the size of 10 points. The client is 
not entitled to a reduction of the 
advertisement price.

Discounts and surcharges: see page 17.

ADDiTiONAL iNFORMATiON >

PAGE SiZE
Type area size: 204 x 286 mm
Number of columns: 5
Width of the column: 38 mm
Number of columns / Width in mm:
1/38     2/80     3/121     4/204 
Minimal height of display 
advertisements: 15 mm

iNPuT MATERiALS
The technical conditions are identical 
with the technical conditions 
of the MF DNES daily, see page 22-24.

TECHNiCAL CONDiTiONS >
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WEEKLy  |  5plus2 Valid from 1. 1. 2019

Prices are shown excl. VAT. Other formats are possible. 
Discounts and surcharges: see page 17. 
The prices in district editions are stated in a separate price list of the 5plus2 weekly.

ADDiTiONAL iNFORMATiON >

PAGE SiZE
Type area size: 204 x 286 mm
Number of columns: 4
Width of the column: 47 mm
Number of columns / Width in mm:
1/47     2/99     3/152     4/204 
Minimal height of display advertisements: 15 mm

iNPuT MATERiALS
The technical conditions are identical with the technical conditions of the 
MF DNES daily, see page 22-24.

TECHNiCAL CONDiTiONS >

OuR TiP! > In addition to standard formats, there is a separate offer of special formats: various formats on title page, four-page 
advertisements, island advertisements, advertisements of special shapes, frames, junior pages, sleeves and pasted inserts. 
Samples of advertisements and pricing on request.

Discount on orders of Ultra Kombi advertising combination.
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2/1 page 428 x 286 972 400 248 262 171 600 102 960 80 080 102 960 102 960 102 960 114 400 91 520 171 600 171 600 102 960 102 960 102 960

1/1 Page 204 x 286 486 200 165 500 85 800 51 480 40 040 51 480 51 480 51 480 57 200 45 760 85 800 85 800 51 480 51 480 51 480

1/2 page 
landscape

204 x 142 243 100 83 580 42 600 25 560 19 880 25 560 25 560 25 560 28 400 22 720 42 600 42 600 25 560 25 560 25 560

1/2 page 
portrait

99 x 286 243 100 83 580 42 900 25 740 20 020 25 740 25 740 25 740 28 600 22 880 42 900 42 900 25 740 25 740 25 740

1/3 page 
landscape

204 x 95 161 500 55 940 28 500 17 100 13 300 17 100 17 100 17 100 19 000 15 200 28 500 28 500 17 100 17 100 17 100

1/4 page 
landscape

204 x 71 120 700 42 200 21 300 12 780 9 940 12 780 12 780 12 780 14 200 11 360 21 300 21 300 12 780 12 780 12 780

Price per  
1 mm/1 cl.

425 151 75 45 35 45 45 45 50 40 75 75 45 45 45
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ADVERTiSiNG OFFER   |   XXL Valid from 1. 1. 2019

ADDiTiONAL iNFORMATiON >

Conditions of provision:   XXL includes the Metro and 5plus2 titles. May be applied for a single client also in the case of the advert of a different 
content (e.g. different products), as well as for the adverts on different days within one calendar week.

inserted advertisements:  For prices and technical conditions see page 19.

Confirmation of the order:  The confirmation of the order within XXL will be carried out by the sales department of the Metro daily

Discounts: For the number of publications see page 17.

Non-standard formats are possible by agreement. Prices are specified exclusive of discounts and VAT.
The advertisements must have the same motif, size, colour, and be published on the same day.
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2/1 page 428 x 286 1 241 074 648 753 156 604 113 769 128 820 156 604 156 604 165 184 148 024 225 675 247 659 156 604 156 604 128 820

1/1 Page 204 x 286 697 728 375 302 91 533 65 836 73 010 91 533 91 533 95 823 87 243 129 000 134 004 91 533 91 533 70 399

1/2 page 
landscape

204 x 142 350 408 188 087 45 821 32 991 36 541 45 821 45 821 47 951 43 691 64 598 66 823 45 821 45 821 35 223

1/2 page 
portrait

99 x 286 350 408 188 669 45 956 33 096 36 676 45 956 45 956 48 101 43 811 64 823 67 149 45 956 45 956 35 358

1/3 page 
landscape

204 x 95 233 563 125 851 30 713 22 077 24 452 30 713 30 713 32 138 29 288 43 227 44 750 30 713 30 713 23 570

1/4 page 
landscape

204 x 71 177 128 95 752 23 414 16 919 18 573 23 414 23 414 24 479 22 349 32 868 33 875 23 414 23 414 17 691

1/4 page 
portrait

99 x 142 175 296 94 543 23 080 16 585 18 357 23 080 23 080 24 145 22 015 32 461 33 541 23 080 23 080 17 691
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Discounts, Surcharges and Example of Advertising Price Calculation in Dailies

Discounts
MF DNES, LN 

for area 
– agreement per mm

MF DNES, LN, Metro, 5plus2 
for quantity – repeated 

publication of the same size

  3 % 3 and more

  5 % from 5,000 mm 6 and more

10 % from 10,000 mm 12 and more

15 % from 20,000 mm 24 and more

20 % from 40,000 mm 48 and more

Special pricing possible from 60,000 mm 60 and more

Surcharges for placement in editorial section. 
Advertisement placed on one page in the size:

Surcharge

within 1/3 page** 100 %

within 1/2 page 50 %

from 1/2 page no surcharge

Surcharge for fixed position*** Surcharge

1st position of the advertisement (A5) of the size of 1/2 page and greater 15 %

2nd position of the advertisement (A7) of the size of 1/2 page and greater 10 %

Surcharge for fixed position: Surcharge

Display advertisement on the cover page (MF DNES, LN), apart from 
predefined formats specified on page 4 of this price-list*

350 % 
of the editorial price 

of the advert

Display advertisement on the last page (MF DNES, LN) 350 %

display advertisement on page A3 (MF DNES, LN) 100 %

Applicable to MF DNES, LN, TOP KOMBi and uLTRA KOMBi

The offer Tandem is intended only for HR adverts published 
on Tue, Thu, Sat (MFD), Thu (LN), Fri (5plus2), Wed (Metro).

Exceptions: in MF DNES not applicable to classified HR advertising 
in the editions of Prague-City and Prague Area; in LN applicable to 
advertising for area sizes starting from 200 mm.

Rules: Tandem is placed as a single order but each advertisement 
is invoiced separately, always with a 25% discount (a combination 
of two advertisements) or a 30% discount (a combination of three 
advertisements). Combination discounts across regional editions 
do not apply to this offer.

TANDEM OFFER–PROMOTiON OF REPEATED HR ADVERTiSiNG 

Tandem “2 for 1.5” 2 adverts in 8 days 25% discount     

Tandem “3 for 2” 3 adverts in 15 days 30% discount

All discounts are calculated for one advertiser and 
cannot be aggregated.

A separate one-year agreement for TOP KOMBI is 
not required; as the amount of discounts granted 
in TOP KOMBI is based on the number of mm and 
repetitions achieved in MF DNES.

The number of mm and the number of repetitions in 
MF DNES and LN cannot be aggregated.

Surcharge for grafic processing of document 10 %

***  For smaller advertisements this surcharge is 
replaced with an editorial surcharge.

Surcharges for publication under the brand Surcharge

collecting in person 50 Kč

delivery by post, email 100 Kč

delivery by post abroad 300 Kč

**  In Metro and 5plus2, the editorial page format 
smaller than 1/3 of the page is possible, but the 
price and surcharge are calculated from the size 
of 1/3 of the page.

  In MF DNES and LN, the editorial page format 
starting from 278 mm is possible. For smaller 
formats, the price and surcharge are calculated 
from the size of 278 mm.

*  Non-standard formats of advertising on the cover 
page are possible only upon agreement.
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Discounts, Surcharges and Example of Advertising Price Calculation in Dailies

Fee for the placement in a crossword:  
A 25 % surcharge is added to the price of an advertisement in a crossword (2 columns x 55 mm).

Surcharge for follow-up advertising:  
An additional 15 % surcharge is added to the price of the second advertisement and other follow-up advertisements.

EXAMPLE OF ADVERTiSiNG PRiCE CALCuLATiON >
(Basic price = number of columns x advertisement height in mm x rate per 1 mm of column)

National edition of MF DNES, business day,height of 139 mm, 2 columns, full-colour advert 4C, placement in the editorial section

Size of the advert (2 columns x 139 mm) 278 mm

Basic price (278 mm x 277 Kč) 77 006 Kč

Surcharge for placement in the editorial section (100% of 77 006 Kč) 77 006 Kč

Final price ( excl. VAT) 154 012 Kč

National edition of MF DNES, business day, height of 80 mm, 1 column, discount for the number of repetitions, editorial placement not required

Size of the advert (1 columns x 80 mm) 80 mm

Basic price (80 mm x 277 Kč) 22 160 Kč

Discount for the number of repetitions (15% of 22 160 Kč) - 3 324 Kč

Final price (VAT excl.) 18 836 Kč

ADDiTiONAL iNFORMATiON >
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inserted Advertisements

inserted Advertisements

Valid from 1. 1. 2019

if the weight exceeds 50 g/piece, the price will be set by agreement (this also applies to pasting).

Deadline for orders:
For dailies, 7 days prior to publishing.
For magazines, 21 days prior to publishing.  
Order confirmation within 3 days after supplying a model.

Delivery deadlines: 
Daily: 3 business days prior to publishing.  
Weekly magazines: 5 business days prior to publishing.

Due to the limited space capacity of the stock, 
it is necessary to deliver the material for insertion 
to the printing house on the date specified on the order 
confirmation, not before. Otherwise we will charge 
a 100 CZK fee per pallet and day.

Cancellation fees
30-16 business days prior to publishing: 50 %
15 days and less prior to publishing: 100 %

No later than 5 business days prior to publishing, 
the customer shall supply 5 copies of sample 
supplements to the Sales Department of MAFRA, a.s.

All prices in the price list are specified exclusive of VAT. 
For printed circulations of dailies see page 21.

Discounts Repetitions

Number of items 
uLTRA KOMBi, 

TOP KOMBi, 
MFD

Number of 
items

LN

Number 
of pieces
Metro or 
5plus2

3 % 3 x 500 000 200 000 500 000

5 % 6 x 1 000 000 350 000 1 000 000

10 % 8 x 1 500 000 500 000 1 500 000

15 % 10 x 2 000 000 650 000 2 000 000

20 % 12 x 2 500 000 800 000 2 500 000

Inserts made by one client in several regional editions on one day are considered to be 
one insert. Inserted pieces are added up.

Framework contract discounts do not apply to inserted advertisements, unless the 
contract expressly states otherwise.

1. Characteristics and specifications of supplements
Format and paper density of individual sheets
-   the smallest possible format is 105 x 148 mm into 

a magazine or 105 x 210 mm into a daily; the paper density 
must not be lower than 170 g/m2 or greater than 200 g/m2

-   for A4 and A5 – the density must not be lower than 
120 g/m2

-   the largest possible format is 230 x 310 mm for a daily and 
200 x 270 mm for a magazine; paper density of 120 g/m2

-   larger A2 and A3 formats must be folded down to A4 size; 
the paper density must not be lower than 60 g/m2 (A2) 
or 80 g/m2 (A3)

Format and paper density of multi-page supplements 
(A4, A5 a A6)
-   4 to 6 pages – the paper density must not be lower 

than 80 g/m2 (otherwise, the paper must be folded)
-  8 and more pages – minimum density of 52 g/m2

2. Quality of supplied supplements
The supplements must allow flawless processing without 
any further manual adjustment. Supplements that are glued, 

electrostatically charged or moist, with bent corners or 
otherwise damaged, as well as supplements with C-folds or 
Z-folds cannot be processed.
For multi-page A4 supplements, the fold must be on the 
longer side. The cut must be rectangular, straight and 
smooth, and of the respective format size. It is impossible to 
process supplements containing samples of goods; special 
formats may only be processed after being tested.

3. Transport and packaging of supplements
Transport of brochure supplements requires the use of stable 
pallets. The pallets need to be stacked precisely, cardboard 
needs to be put in between the layers, and the top layer 
needs to be provided with a wooden cover. Stacks in a single 
non-crossed layer (spines turned to one side!) must have the 
same height (8 to 10 cm), and must not be bound, taped or 
wrapped.
The supplements must be protected against damage during 
transport and against moisture.
Each pallet must be labelled in accordance with the delivery 
note, a dispatch note must be placed at the bottom of the 
stack side, the stack must be wrapped in a foil and taped 

over the wooden cover – please take care to avoid damaging 
the supplements.
Pallet dispatch notes are to be placed on two sides of the 
stack on the pallet and must include the following data:
Sender and recipient, party ordering the insertion, 
designation (name) of the supplement, insertion date, title 
and coverage unit (edition), number of supplements in the 
stack, on the pallet and in total, total number of pallets and 
the individual pallet number.

4. Miscellaneous
In the case of a distinct presentation of a name, product or 
service of another client in the inserted advertisement, the 
price must be agreed individually in advance. A non-dominant 
publication is subject to a surcharge of 15 % of the order 
price per each client.

If the technical conditions are met, the insertion success is 
approximately 98 %. If the instructions are not followed, the 
insertion success decreases proportionally, and MAFRA, 
a. s. reserves the right not to accept and not to insert the 
brochure supplements (or to change the date of insertion)!

OuR TiP! >

The printing and, where applicable, the graphic design of the inserted brochure supplements, including their transport to the place of insertion, can be 
arranged through the Sales Department of MAFRA, a.s. Pricing on request.

*  insertion in the 
national edition of 
MF DNES, LN, Metro 
and 5plus2

*  insertion in the 
national edition of MF 
DNES and LN

  After agreement 
also other cases, 
e.g. Insertion in the 
whole edition of 
a particular region, for 
all subscribers, etc.

TECHNiCAL CONDiTiONS FOR iNSERTS  >

Prices in CZK 
(applicable for 

inserting  
and sewing in)

Combined 
insertion 

uLTRA KOMBi 
*

Combined 
insertion 

TOP 
 KOMBi 

**

Dailies: 
MF DNES, 

Lidové noviny

Daily Metro, 
weekly 
5plus2

Magazines: 
Ona DNES, Téma, 

CityLife, 
Esprit

up to 10g/piece 1.25 1.35 1.45 1.25 1.60

up to 20 g/piece 1.45 1.55 1.65 1.45 1.90

up to 30 g/piece 1.65 1.75 1.85 1.65 2.10

up to 40 g/piece 1.85 1.95 2.05 1.85 2.40

up to 50 g/piece 2.05 2.15 2.25 2.05 2.70
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OuR TiP! >

Deadline for orders: 14 business days prior to publishing. 

When delivering the order, the client shall also supply a sample to the Sales Dept. of MAFRA, a. s.

Printing delivery deadlines: 2 business days prior to publishing.

For printed circulations of dailies see page 19.

ADDiTiONAL iNFORMATiON >

1. Speci cations of advertisement tags
Paper format, type and density: 
A6 (105 x 148mm) or A7 (74 x 105mm) 
-   glossy chalk uncoated or matte chalk uncoated paper: min. 

paper density is 170 g/m2 for A6 and 130 g/m2 for A7

2. Supply quality of advertisement tags
The supplied advertisement tags must allow immediate 
flawless processing without requiring any further manual 
adjustment or handling.
Advertisement tags that are glued with too fresh paint, 
electrostatically charged or moist cannot be processed any 
more.
 Advertisement tags with bent corners (or edges) or creased 
folds cannot be processed either.
The cut must be rectangular, of the respective format size, 
without disparities, and must not show disruptive cuts by 
a dull knife on the cut line.
It is impossible to process advertisement tags of special 
formats.

3. Transport and packaging of advertisement tags
Box packaging
We require the use of boxes to transport advertisement tags. 
Advertisement tags can be packed vertically, their reverse 
and front sides must not be swapped, and the foot of the 
advertisement tags must be unified throughout the box. The 
front side is the side that will not be pasted. Advertisement 
tags can also be packed in boxes horizontally, and their 
reverse and front sides must not be swapped either. The 
foot of the advertisement tags must be unified throughout 
the box. Advertisement tags must be protected against 

damage during transport (mechanical stress) and against 
moisture.

Box labelling
Each box must be labelled as follows: 
name of the newspaper (into which the tags are to be 
pasted), edition, issue (into which the tags are to be pasted), 
number of advertisement tags in the box, serial number of 
the box.

Packing the boxes on pallets
To transport the advertisement tag boxes, it is possible to 
use plastic (wooden) stable multi-use EUR-pallets sized 
80 x 120 cm.
The boxes need to be precisely stacked on the pallets 
to ensure that the outside edges are smooth and do not 
outreach the pallet size.
Maximum stack size, including the pallet – 110 cm. 
Maximum stack weight, including the pallet – 700 kg.
It must be possible to load the pallets by a forklift truck 
or pallet truck from all sides.
Each pallet must be clearly labelled in accordance with the 
delivery note (see the pallet dispatch note).

Packing the pallets
A pallet dispatch note is to be placed on two sides of the 
stack (see below).
The stack is to be wrapped in a foil.

Accompanying documents for advertisement tags
The data included in the pallet dispatch notes must be 
consistent with the data included in the delivery notes.
Pallet dispatch notes are to be placed on two sides of the 
stack on the pallet and must include the following data: 
name of the newspaper, edition (into which the tags are to 

be pasted), name of the advertisement tags (that are to be 
pasted), date of issue, number of boxes on a pallet, total 
number of advertisement tags in the delivery, total number 
of pallets in the delivery, serial number of the pallet, pallet 
weight, supplier's address, name and telephone number.

Delivery notes must include the following data: name of the 
newspaper (into which the tags are to be pasted), name 
of the advertisement tags (that are to be pasted), date of 
issue, party who has ordered the advertisement tags, total 
number of pallets in the delivery, total number of printed 
advertisement tags in the delivery, date of delivery of the 
advertisement tags from the producer, sender, recipient.

4. Mafraprint printing houses – contacts

Prague printing house: Tiskařská 2, 108 00 Praha 10, 
Head of Production Management Department, 
phone: 225 068 403

Olomouc printing house: Pavelkova 7, 772 00 Olomouc, 
Head of Production Management Department, 
phone: 583 803 127

5. Graphic preparation of input materials to be printed at 
MAFRA, a. s.

Input materials in electronic format as PDF + proof copy. 
Minimum resolution of 300 dpi. Recommended ICC profile 
for separation into CMYK – Fogra 39L.

CMYK colours only.

Input materials for bleed: 5 mm over the edge, crop marks: 
4 mm from trimmed size, safe distance of text from tag 
edge: 4 mm.

TECHNiCAL CONDiTiONS for pasting onto newspaper title page  >

The printing and, where applicable, the graphic design of tags to be put on the title page, including their transport to the place of pasting, can be 
arranged through the Sales Department of MAFRA, a. s. Pricing on request.

Prices are specified exclusive of discounts and VAT.

Framework contract discounts do not apply to pasted advertisements, unless the contract expressly states otherwise.

PASTiNG ONTO TiTLE PAGE
Price in CZK

Format 
(W x H in mm)

Price
uLTRA KOMBi 

(MFD + LN 
+ METRO 
+ 5plus2)

Price
TOP KOMBi 
(MFD + LN)

Price per 1 title 
MF DNES or 

Lidové noviny

Price per 1title 
Metro or 
5plus2

A6 tag (printed on one or two sides) 105 x 148 2.30 2.50 2.80 2.30

A7 tag (printed on one or two sides) 74 x 105 1.80 2.00 2.30 1.80

Due to the limited space capacity of the stock, it is necessary to deliver the material for pasting to 
the printing house on the date specified on the order confirmation, not before. Otherwise we will 
charge a 100 CZK fee per pallet and day.

MLADÁ FRONTA středa 1. 8. 2018 19 Kč

9 771210 116058

1 8 1 7 6
MF DNES XXIX/176
Předplatné 225 555 566
www.mfdnes.cz

Cena v zahraničí: Slovensko 1,19 € Navštivte náš zpravodajský
server www.idnes.cz

31. 7.

Č
esko dnes s velkou pravdě-
podobností zažije nejteplej-
ší den roku. Stále větší po-
čet tropických dnů během
léta přitom v posledních le-

tech prudce zvedá zájem Čechů o
chlazení domácností. A jak se zve-
dá průměrná teplota, lidé podle do-
davatelů zapínají „klimu“ častěji.

„Nárůst poptávky proti situaci
před dvěma lety je zhruba dvaceti-
procentní. Poptávka roste ze všech
sektorů. Větší zájem mají domác-
nosti, provozovatelé administrativ-
ních budov i průmyslových hal,“
říká Jaromír Železný, výkonný ředi-
tel AirPlus, dceřiné společnosti
ČEZ ESCO.
„Zvýšený zájem je od parného

léta v roce 2015,“ potvrzuje i spolu-
majitel společnosti Kryoklima Jan
Hodák.
Kvůli vyššímu zájmu je třeba v se-

zoně na montáž klimatizace delší
dobu čekat – aktuálně se pohybují
od jednoho do dvou měsíců. Mimo
sezonu se čeká kolem týdne. Samot-
ná instalace se v bytě dá zvládnout
za necelý den, v rodinnémdomě za-
bere dva dny.
Nárůst dokládají i statistiky dovo-

zu. Loni se jich do Česka dovezlo za
10,7 miliardy korun, zatímco v roce
2010 to bylo jen za 4,1 miliardy.
Podle prodejců letos až o třetinu

stoupl také zájem o levnější mobil-
ní klimatizace a ventilátory, které

nevyžadují odbornou montáž.
Ve srovnání s USA nebo Japon-

skem, kde má pevnou klimatizaci
devět z deseti domácností, či západ-
ní Evropou však v Česku ochlazuje
své pokoje menší počet lidí. Odha-
dem se nyní v tuzemsku montuje
kolem 20 tisíc klimatizací pro do-
mácnosti ročně. Další se montují
do průmyslových či skladových hal
nebo kanceláří. S postupujícím
oteplováním planety se však dá
čekat, že zájem dál poroste.
Právě chlazení budov je podle stu-

die Mezinárodní energetické agen-
tury celosvětově nejrychleji rostou-
cím „žroutem“ elektřiny. Množství
elektřiny, které klimatizace potře-
bují ke svému provozu, má v násle-
dujících třech desítkách let stoup-
nout na trojnásobek. Dnes mají kli-
matizace zhruba desetiprocentní
podíl na celosvětové spotřebě elek-
třiny.
Zpráva uvádí, že počet klimatiza-

cí ve světě stoupne z nynějších
1,6 miliardy na 5,6 miliardy v roce
2050. Pokračování na str. 6

31. 7.

JAK PŘEŽÍT TROPY
Podrobná předpověď. Návod, jak si chránit zdraví. Čtěte na straně 5

Není léto jako léto Srovnávací snímek trávníku na koupališti v pražskémPodolí včera (vpravo) a přesně o rok dříve (vlevo) ukazuje, jakmoc se letošní léto liší od toho loňského. I loni bylo dost tep-
lo – nebylo však takové zničující sucho. Včerejšek byl zatím nejteplejším dnem roku. Teploty stoupaly až nad 37 stupňů. Foto:Michal Šula,MAFRA

Martin Petříček
redaktor MF DNES

VYSOČINA
Obyvatelé starých jihlavských domů

s pečovatelskou službou si stěžují
Lidem chybějí bezbariérové přístupy,

cesta je prašná a ze střechy padají tašky

2017 2018

Jakub Pokorný, Robert Oppelt
reportéři MF DNES

PRAHA Tomio Okamura a expre-
zident Václav Klaus mají společný
například rezervovaný vztah kmi-
graci a Evropské unii. Doposud
však reprezentovali dva odlišné
světy.
Ty se teď protnuly. Člen správní

rady Institutu Václava Klause Ladi-
slav Jakl kandiduje do Senátu za
SPD v Praze 2.
Včera odpoledne vypršel termín

pro odevzdání kandidátek do pod-
zimních voleb. Těsně předtím zve-
řejnilo své kandidáty i hnutí SPD.
Tomio Okamura to udělal záměr-
ně na poslední chvíli, abymu jeho
nominanty nikdo nestihl zpochyb-
ňovat.

„Láďu Jakla jsem potkal poprvé
asi před deseti lety. Máme stejný
názor na svobodu a suverenitu
České republiky,“ komentoval
včera Jaklovo angažmá Tomio
Okamura.
Ladislav Jakl včera nebral tele-

fon. Jakl nekandiduje rozhodně za
Klausovými zády, protože exprezi-
dent nedávno v rozhovoru pro
MF DNES prozradil, že „někteří

lidé, které zná, dostali nabídku
kandidovat za Okamuru a vážně
o ní uvažují“.
Expert na pivo a bigbítový hu-

debník Ladislav Jakl, který měl
před pár lety v šatníku triko se žlu-
tými unijními hvězdičkami sesku-
penými do kosočtverce, to nebu-
de mít v obvodě Praha 2 lehké.
Lidé tam totiž volí úplně jiné

typy. V současnosti je tam senáto-

remLiborMichálek zvolený s pod-
poru Pirátů, Zelených a lidovců.
Volby do horní komory slibují

i další zajímavé souboje. Čistě teo-
reticky by se v Senátu mohli sejít
expremiér Jiří Paroubek, jeho
vládní mluvčí Lucie Orgoníková
a jeho ministr David Rath.
Všichni tři kandidují, byť za

ČSSD už jen Orgoníková.
Čtěte na str. 2 a 3

37 °C

Klausův Jakl kandiduje za Okamurovo SPD

Klimatizace pro
deset milionů
Tropy a ekonomika: z ochlazování vzduchu se stal velký byznys už i v Česku

DomaDNES:
magazín pro
byt a zahradu

Jak jsem viděl
Tour Str. 18

de France

Rozhovor:
V Asii máte
přítele Str. 4

Tipy: Výlety
za dávnou
technikou Str. 14If the client does not deliver leaflets stacked according to our technical terms, we will charge him 

a charge for their rearrangement.
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Places of Delivering Flyers

Printed circulations of dailies / places of delivering flyers 

Valid from 1. 1. 2019

PLACES OF DELiVERiNG FLyERS FOR iNSERTED ADVERTiSEMENTS AND TAGS TO BE PASTED ONTO NEWSPAPER’S TiTLE PAGE

Places of deliveries:

MAFRA, a. s. 
Printing Company Prague

Tiskařská 2/625 
Prague 10, Malešice 

Tel.: 225 068 403

MAFRA, a. s. 
Printing Company Olomouc  

Pavelkova 7  
Olomouc 

Tel.: 583 803 127

Severotisk, 
spol. s r. o. 

Mezní 7 
Ústí nad Labem

Tel.: 472 770 180

Svoboda Press, s. r. o.
Sazečská 560/8 

Praha 10  
Tel.: 266 021 101

Dailies MF DNES, Lidové noviny, Metro, 
Weekly 5plus2

Magazines Ona DNES,  
City life, Téma

Magazine Esprit
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Technical details and conditions Valid from 1. 1. 2019

PRiNT >

Dailies MF DNES, Lidové noviny,  
Metro, weekly 5plus2

Printing technology: offset newspaper printing
Colour: all pages in colour
Shade value increase 
in mean values:  
black, cyan, magenta, yellow: 25 %  ± 2 %

• Dailies MF DNES and LN 285 x 435 mm (w x h)
 Paper: uPM News 45 g/m2

 Raster: 40 lines/cm (100 lpi)
 (published daily, apart from Sundays and holidays)

• Daily MEtRo 204 x 286 mm (w x h) 
 Paper: uPM News 45 g/m2 
 Raster: 40 lines/cm (100 lpi)
 (published from Monday to Friday, apart from holidays)

• Weekly 5plus2 204 x 286 mm (w x h) 
 Paper: uPM News 45 g/m2

 Raster: 40 lines/cm (100 lpi)
 (published every Friday, apart from holidays)

• CItY DNES 210 x 285 mm (w x h)
 Paper inside: 52 g/m2 uPM brite
 Raster: 40 lines/cm (100 lpi)
 Paper cover: 90 g/m2 – GP
 Raster: 52 l/cm, (133 lpi)
 (based on every last Wednesday of the month)

• FRIDaY LN 210 x 285  mm (w x h)
 Paper inside: 52 g/m2 uPM brite
 Raster: 40 lines/cm (100 lpi)
 Paper cover: 90 g/m2 – GP
 Raster: 52 l/cm, (133 lpi) 
 (published every Friday, apart from holidays)

• VíkEND DNES 210 x 285 mm (w x h)
 Paper inside: 52 g/m2 uPM brite
 Raster: 40 lines/cm (100 lpi)
 Paper cover: 90 g/m2 – GP
 Raster: 52 l/cm, (133 lpi) 
 (published every Saturday, apart from holidays)

• CItY LIFE 217 x 297 mm (w x h)
 Paper inside: 80 g/m2, uPM stAR silk
 Paper cover: 170 g/m2 – GP, lak
 Raster: 52 l/cm, (133 lpi)
 (published last Friday in the month, apart from holidays)

• ESPRIt 236 x 297 mm (w x h)
 Paper inside: 80 g/m2, uPM stAR MAtt
 Paper cover: 170 g/m2 – GP, lak
 Raster: 52 l/cm, (133 lpi)
 (published the first Wednesday in the month, apart from holidays)

• tÉMa WEEkLY 210 x 285 mm (w x h)
 Paper inside: 57 g/m2 lwc
 Paper cover: 115 g/m2 – GP
 Raster: 52 l/cm, (133 lpi)
 (published every Friday, apart from holidays)

MagazINES (GP = glossy paper, MP = matte paper)

Printing technology: offset printing
Colour: all pages in colour

 • oNa DNES 210 x 285 mm (w x h) 
 Paper: 57 g/m2 lwu smart
 Raster: 52 lines/cm (133 lpi)
 (published every Monday, apart from holidays)

• aUto DNES 210 x 285 mm (w x h)
 Paper inside: 52 g/m2 uPM brite
 Raster: 40 lines/cm (100 lpi)
 Paper cover: 90 g/m2 – GP
 Raster: 52 l/cm, (133 lpi) 
 (published every Tuesday, apart from holidays)

• DoMa DNES 210 x 285 mm (w x h)
 Paper inside: 60 g/m2 uPM brite
 Raster: 40 lines/cm (100 lpi)
 Paper cover: 90 g/m2 – GP
 Raster: 52 l/cm, (133 lpi)
 (published every Wednesday, apart from holidays)

• DNES+tV 210 x 285 mm (w x h)
 Paper inside: 52 g/m2 uPM brite
 Raster: 40 lines/cm (100 lpi)
 Paper cover: 90 g/m2 – GP
 Raster: 52 l/cm, (133 lpi)
 (published every Thursday, apart from holidays)

• RoDINa 210 x 285 mm (w x h)
 Paper inside: 52 g/m2 uPM brite
 Raster: 40 lines/cm (100 lpi)
 Paper cover: 90 g/m2 – GP
 Raster: 52 l/cm, (133 lpi)
 (published every Friday, apart from holidays)
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TECHNiCAL CONDiTiONS FOR THE DELiVERy 
OF iNPuT MATERiALS – DaILIES >

FORMATS, TyPE AREA, WiDTH OF COLuMNS >

1. INPUt MatERIaLS 
 FoR PRoDUCtIoN at MaFRa, a. s.:

Halftone, high-quality B&W 
or colour photographs, logos as curves.

2. INPUt MatERIaLS 
 IN ELECtRoNIC FoRMat:

PDF or, where appropriate, EPS or PostScript files, 
composite, with images and fonts included. 
Halftone image inputs with minimum resolution 
of 250 dpi. On request, the publishing house may 
present the customer with its own simulated 
printout on newsprint for colour proofs.

Full colour advertisements (4C)
If RGB is converted into CMYK, the conversion 
parameters defined by the publishing house 
or, where applicable, an ICC profile defined and 
supplied by the publishing house must be used.
RGB to CMYK conversion file 
– the printing machine’s ICC profile is available at 
http://www.mafra.cz/priloha-icc-profil

Total Area Coverage of no more than 240 % 
(in neutral grey), i.e.: the maximum 
sheet coverage by colour at any place 

must not exceed 240 % !

The colour scale sampler of MAFRA,, a. s. 
newspaper printing, which we will provided 
on request, can be used for the processing.

The detailed technical conditions are available 
in the Technical Conditions online at: 
http://www.mafra.cz/sluzby.  
There is also detailed information on the 
recommended ICC profile to convert bitmap 
images from RGB to CMYK.

Data transfer: e-mail, FTP,  file hosting services

do not enter crop marks 
and bleed into your document. 
Do not use a colour composed of all 
CMYK colours for black font.

MF DNES, Lidové noviny, 
Metro dailies, 5plus2 weekly, 
extraordinary supplements of MF DNES

MF DNES, LIDoVÉ NoVINY  
(Berlin format)

Size of type area: 285 mm width x 435 mm height
Column No.: 6 / Column width: 45 mm
gap between columns: 3 mm
Width at column No.:
1 col.: 45 mm
2 col.: 93 mm
3 col.: 141 mm
4 col.: 189 mm
5 col.: 237 mm
6 col.: 285 mm
Minimum height of display advertisements: 15 mm

MEtRo (tabloid format)

Size of type area: 204 x 286 mm
Column No.: 5 / Column width: 38 mm
gap between columns: 3 mm
Width and column No.:
1 col.: 38 mm
2 col.: 80 mm
3 col.: 121 mm
4 col.: 163 mm
5 col.: 204 mm 
Minimum height of display advertisements: 15 mm

Weekly 5plus2 (tabloid format)

Size of type area: 204 x 286 mm
Column No.: 4 / Column width: 47 mm
gap between columns: 3 mm
Width and column No.:
1 col.: 47 mm
2 col.: 99 mm
3 col.: 152 mm
4 col.: 204 mm 
Minimum height of display advertisements: 15 mm

Basic advertising tabloid formats = 204 x 286 
MEtRo, 5plus2 weekly, 
extraordinary supplements of MF DNES and LN

1/1 width 204 x 286 mm
1/1 page – company profile 204 x 279 mm
      (only MF DNES)
1/2 page – landscape 204 x 142 mm
1/2 page – portrait 99 x 286 mm
1/3 page – landscape 204 x 95 mm
1/4 page – landscape (bottom) 204 x 71 mm
1/4 page – portrait (corner) 99 x 142 mm
2/1 panoramic spread 428 x 286 mm
small formats – modules:
1/5 99 x 114 mm
1/6 width 204 x 47 mm
1/6 height 99 x 94 mm
1/8 width 204 x 35 mm
1/8 height 99 x71 mm
Arbitrary formats
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TECHNiCAL CONDiTiON FOR SuPPLy OF iNPuT MATERiALS – MAGAZiNES >

1. INPUt MatERIaLS 
 FoR PRoDUCtIoN at MaFRa, a. s.:  
Halftone, high-quality photographs, logos as curves.

2. INPUt MatERIaLS IN ELECtRoNIC FoRMat: PDF or, where appropriate, EPS 
or PostScript files, composite, with images and fonts included. Halftone image inputs with 
minimum resolution of 300 dpi. Proof as preview. Total Area Coverage (TAC) 
of no more than 300 %. Input materials for bleed: 5 mm over the edge, crop marks: 
4 mm from trimmed size, safe distance of text from page edge: 5 mm. 
For V2 binding, the safe distance of text from page edge is 10 mm. Colours only in CMYK, 
other direct colours are not possible. Detailed technical conditions available at 
http://www.mafra.cz/sluzby.

Data transfer:: e-mail, FTP,  file hosting services

oNa DNES, DoMa DNES, CItY LIFE, ESPRIt, tÉMa

1. INPUt MatERIaLS 
 FoR PRoDUCtIoN at MaFRa, a. s.:  
Halftone, high-quality photographs, logos as curves.

2. INPUt MatERIaLS IN ELECtRoNIC FoRMat: PDF or, where appropriate, EPS or PostScript 
files, composite, with images and fonts included. Halftone image inputs with minimum resolution 
of 300 dpi. Proof as preview. 
total Area coverage (tAc): inner paper: no more than 240 %, cover: no more than 300 %. 
Input materials for bleed: 5 mm over the edge, crop marks: 3 mm from trimmed size, safe distance 
of text from page edge: 8  mm. For V2 binding, the safe distance of text from page edge is 10 mm. 
Colours only in CMYK, other direct colours are not possible. 
Detailed technical conditions available at http://www.mafra.cz/tp.

Data transfer:: e-mail, FTP,  file hosting services

CoVER aDVERtISEMENtS aND FULL-PagE aDVERtISEMENtS:
The recommended ICC profile for images in advertisements is Pso_lwc_standard_basicc, 
which can be downloaded from our websites: 
http://www.mafra.cz/priloha-icc-profil-magaziny 
here you can find the profiles to re-save images in other formats,
as well as to properly save a print-ready PdF file.

aDVERtISEMENtS INSIDE MagazINE: 
see. TECHNiCAL CONDiTiONS FOR THE DELiVERy OF iNPuT MATERiALS – DAiLiES

The recommended ICC profile for images in advertisements is isonewspaper26v4, 
which can be downloaded from our websites: 
http://www.mafra.cz/priloha-icc-profil
here you can find the profiles to re-save images in other formats, 
as well as to properly save a print-ready PdF file.

For magazines, unlike dailies, please insert crop marks as well as bleed into 
your print-ready PdF file.

thE PaPER oF aUto DNES, DoMa DNES, DNES+tV, RoDINa DNES, CItY DNES, 
PátEk LN, VíkEND DNES MagazINES IS DIFFERENt INSIDE aND DIFFERENt oN CoVER
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24 General Business Terms of MAFRA, a. s.

i.  BASiC PROViSiONS
1.
These General Business Terms (“GBTs”) govern the contractual relationships 
between business company MAFRA, a. s., with its registered office in Praha 
5, Karla Engliše 519/11, Post Code 150 00, ID No.: 45313351, Taxpayer ID 
No.: CZ45313351, registered in the Commercial Register maintained by the 
Municipal Court in Prague, Section B, Insert No. 1328, (the “Publishing House”) 
and advertisers when disseminating commercial and other advertisements 
(collectively the “Advertisement”):
a) In the Mladá fronta DNES daily (and all of its supplements);
b) In the Lidové noviny daily (and all of its supplements);
c) In the Metro daily and Men Women ONLY magazines;
d) In the TOP KOMBI and ULTRA KOMBI offers;
e) In the 5plus2 weekly and TÉMA weekly;
f) On the iDNES.cz Internet server;
g) On the lidovky.cz and zpravy.cz Internet servers;
h)  On the Internet servers: jobdnes.cz, reality.idnes.cz, automodul.cz, 

akcniceny.cz, expres.cz;
i) On the 5plus2.cz Internet server;
j)  In the television broadcasting of the ÓČKO, ÓČKO Star, ÓČKO Black and 

ÓČKO Expres music channels; and;
k)  In the other printed materials and other Media published, operated 

or represented by the Publishing House or by parties that constitute 
a holding with the Publishing House.

The communication media listed above under items a) to k) will hereinafter 
also be collectively referred to as “Media”. If special business terms exist for 
individual services of the Publishing House, these GBTs shall apply alternatively 
in addition to those special business terms.

2.
For printed Media listed under items a) to e) and l), the Advertisement shall 
mean, for the purposes hereof, a portion of a printed page of some of the 
Media containing a communication of a party other than the publisher of the 
respective Media where such communication does not constitute the editorial 
text, a brochure supplement, i.e. an external supplement of some of those 
Media and tags added to the title if such communication is disseminated 
for remuneration or other consideration. For electronic Media listed under 
items f) to l), the Advertisement shall mean, for the purposes hereof, any 
communication of a party other than the operator of the respective Media 
where such communication does not constitute the editorial content of the 
respective Media and is disseminated for remuneration or other consideration, 
including sponsoring, teleshopping and product placement. Any and all 
communications of third parties stated in this paragraph shall be deemed to 
be the Advertisement even if they are not intended to promote the sales of 
products or services of the advertiser (or another party) or are not made in 
connection with the business activity of the advertiser or another party.

3.
The advertiser shall mean the client who orders the dissemination of the 
Advertisement.

4.
The Advertisement is disseminated under individual contracts for work or 
a similar contract (collectively the “contract for work”) or under a framework 
contract and individual orders. These contractual relationships are also governed 
by the Technical Conditions for the individual Media published at www.mafra.
cz, in addition to these General Business Terms and the currently valid price 
list. Different arrangements in the contract shall prevail over provisions of 
these GBTs.

5. 
The currently valid price list constitutes an integral part of these General 
Business Terms. The procedure of making changes to the price list is governed 
by Article X.

ii.  CONTRACT CONCLuSiON
1.
The advertiser usually orders the dissemination of the Advertisement by 
a written order (letter, fax, e-mail). However, the order can also be placed orally.

2.
The order must contain all the required particulars necessary for the due 
dissemination of the Advertisement, such as in particular: the advertiser’s 

business name, or first name and surname, or name, registered office, 
identification number, taxpayer ID No., and usually also the name of the 
person responsible for the order. Furthermore, the order must specify the 
Media by which the Advertisement is to be disseminated, the dissemination 
date, the type (e.g. display Advertisement, classified Advertisement, external 
supplement, banner, spot, sponsoring) and, where applicable, other data 
concerning the design and specification of the order (e.g. coverage unit, 
location, section, key, colour). The Publishing House reserves the right to reject 
orders that fail to comply with this paragraph.

3.
The contract is concluded by the Publishing House’s confirming the order 
placed by the advertiser. The Publishing House confirms the order orally or 
in writing (by letter, fax, e-mail, etc.). If the order is not confirmed by the 
Publishing House orally or in writing, the contract is deemed to be concluded 
by disseminating the Advertisement.

4.
Orders for external supplements shall only be binding on the Publishing House 
after a supplement sample has been presented and approved.

5.
The Publishing House reserves the right to agree individual business terms 
with the client or advertiser through a contract. The client (and the advertiser) 
are obliged not to disclose such individual terms.

iii.  ADVERTiSEMENT
1.
The advertiser is responsible for supplying the input materials for the 
Advertisement in due time. If the input materials supplied according to the first 
sentence fail to meet the requirements specified or usually required by the 
Publishing House or are otherwise unsuitable for dissemination, the Publishing 
House shall notify the advertiser of this without undue delay. In that event, 
the advertiser is obliged to supply suitable substitute input materials in the 
required condition to the Publishing House immediately. In the event that 
the Advertisements use elements enabling the monitoring of user behaviour 
(cookies etc.) or personal data processing, the advertiser is fully responsible 
for compliance of such Advertisement with the law, in particular Regulation 
(EU) No 2016/679 and Act No 127/2005 Coll., and is the administrator of such 
data. The Publishing House does not obtain any consent to the processing of 
personal data for the Contracting Authority unless it is specifically agreed in 
writing.
That is without prejudice to the right of the Publishing House to use the data 
collected by the advertiser separately.

2.
The Publishing House guarantees the print quality usual for the required printed 
Media, the quality of broadcasting or the quality of displaying usual for the 
required electronic Media to the extent allowed by input materials supplied.

3.
The advertiser is fully responsible for the Advertisement content. The 
advertiser undertakes that the Advertisement transmitted to the Publishing 
House for dissemination will not contravene legislation, principles of 
morality, principles of fair conduct and fair trade practices, and that the 
dissemination of the Advertisement will not infringe third-party rights and 
legitimate interests (including but not limited to natural persons’ right to the 
protection of personality, legal persons’ right to the protection of reputation, 
copyrights and rights related thereto, and trademark rights) and will not even 
contravene universally binding legislation, particularly Act No. 40/1995 Coll., 
on Regulation of Advertising, as amended, Act No 132/2010 Coll. on linear 
audiovisual media services or, where applicable, Act No. 231/2001 Coll., on 
Radio and Television Broadcasting, as amended, and that all financial claims 
arising from the use of copyrighted works or, where applicable, portraits 
of natural persons used in the Advertisement, and from copyright-related 
rights have been settled by the advertiser as of the date of transmitting the 
input materials for the Advertisement; this does not apply to claims from 
collecting societies, i.e. notably OSA – Copyright Protection Association for 
Music Rights and INTERGRAM - Independent Society of Performers and 
Producers of Phonograms and Audiovisual Fixations, but solely to the extent 
of remuneration for disseminating the Advertisement in the broadcasting of 
radio stations or television channels. The advertiser expressly undertakes 
not to spread advertising for gambling operated without a basic authorisation 
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pursuant to Act No 186/2016 Coll. on gambling, or regulations replacing it. The 
advertiser undertakes that if the Publishing House or the publisher or, where 
applicable, the operator of the respective Media suffers any damage or other 
harm as a result of the dissemination of the Advertisement, the advertiser 
shall compensate such damage (harm) in full. Damage is also deemed to 
include the cost of judicial or arbitration proceedings, including the cost of legal 
representatives in such matters.

4.
The Publishing House shall be given all necessary input materials for 
disseminating the Advertisement at its free disposal and is not obliged to keep 
such materials or return them to the advertiser. The Publishing House is not 
obliged to archive the Advertisement executed.

iV.  FRAMEWORK CONTRACT
1.
If the advertiser intends to publish a certain volume of Advertisements in some 
of the Media during a year, the advertiser has the opportunity to conclude with 
the Publishing House a framework contract for work for a single advertiser, 
which will entitle the advertiser to price discounts (the “Discount”) arising 
from such a contract for orders from the particular advertiser for the specified 
Media or Media types. The Discounts listed in the advertising price list are 
only given to the advertiser for Advertisements disseminated in the respective 
Media or Media type, as appropriate, within one year from the date agreed in 
the framework contract, unless a shorter period is explicitly agreed therein. 
Special framework contracts are always required for the individual Media as 
well as for Advertisements in the national edition of Mladá fronta DNES, in the 
regional editions of MF DNES, for Advertisements in the DNES+TV Magazine, 
in Lidové noviny, in Lidové noviny’s Pátek Magazine, in the Metro daily and the 
5plus2 weekly, as well as for Advertisements as external supplements. The 
Publishing House is entitled to exclude completely certain Media types from 
the scope of framework contracts.

2.
Based on the framework contract, the advertiser is entitled to request the 
publication of a larger amount of Advertisements within the agreed period than 
provided for in the framework contract. The Publishing House undertakes not 
to refuse to grant consent to such an increase in the amount of Advertisements 
without a substantial reason. If, pursuant to the Publishing House’s terms 
and conditions, such increase entitles the advertiser to a greater Discount 
according to the valid price list, the advertiser shall obtain a tax credit note, 
after the framework contract expires, in respect of the difference between the 
Discount agreed in the framework contract and the Discount the advertiser is 
entitled to according to the valid price list. If an order is not fulfilled for reasons 
beyond the Publishing House’s responsibility, the advertiser’s right to the 
Discount corresponding to the failed order shall expire.

3.
If the advertiser fails to order Advertisements in the relevant Media to the 
extent envisaged by the framework contract, the advertiser’s entitlement to 
the agreed Discount shall expire in its entirety, and the advertiser shall pay 
the Publishing House the amount corresponding to the Discount already 
provided. This is without prejudice to the Publishing House’s right to indemnity 
or compensation for lost profit.

4.
Special Discounts may be agreed in writing with individual advertisers in 
addition to the Discounts envisaged by these General Business Terms. The 
advertiser is obliged not to disclose such Special Discounts.

5.
For an advertising spot or a sponsor’s message intended to be disseminated 
on radio stations or television channels (particularly of the ÓČKO group), the 
advertiser shall transmit the music track list of the advertising spot or the 
sponsor’s message along with the respective data carrier, with this music track 
list to include the name of the advertising spot or the sponsor’s message, the 
name of each musical work used if it has a name, the name of the author of 
music and lyrics and of the lyrics translation, where applicable, the name of the 
publisher and the accurate duration of the advertising spot and music used; if 
the spot or the sponsor’s message includes a commercial shot, the data on the 
commercial shot used shall also be included – the designation of the creator 
of the spot or the sponsor’s message and the creator of the commercial shot 
used.

6.
The Discount to which the customer is entitled based on the overall generated 
turnover will be provided in the corresponding amount in CZK or in EUR and 
will be itemised proportionally to all invoices concerned.

V.  ORDER EXECuTiON
1.
The Publishing House reserves the right to refuse to disseminate an 
Advertisement:
a)  if the Advertisement ordered fails to comply with the concluded contract 

for work, framework contract or other agreement and/or with these 
General Business Terms, or other terms and conditions to be used in 
agreement of the parties;

b)  in the event of breaching the ethical principles of the Publishing House or 
publishers or operators of individual Media or, where applicable, the Code 
of Advertising Practice of the Czech Advertising Standards Council;

c)  due to unlawful content of the Advertisement, i.e. if the content or 
dissemination of the Advertisement contravenes legislation, principles of 
morality, principles of fair trade practices and fair conduct, or decisions by 
public administration authorities;

d)  if the Publishing House has reasonable doubts that there may be a good 
reason to refuse the Advertisement pursuant to items a) to c);

e)  if the Advertisement format or design could make the readers, listeners or 
viewers believe that the Advertisement is part of the editorial content of 
the respective Media or part of a communication of the Publishing House, 
the publisher or the operator of the respective Media;

f)  which contains a communication, Advertisement or commercial 
communication of third parties, except where the advertiser is 
an advertising or media agency and the Advertisement contains 
a communication, Advertisement or commercial communication from its 
customer;

g)  which interferes with the rights and legitimate interests of the Publishing 
House or which does or might cause damage to the reputation of the 
Publishing House, its employees, shareholders or parties that constitute 
a holding with the Publishing House;

h)  if it is an Advertisement by a competitor of the Publishing House or by 
a publisher or operator of any Media;

i)  if the advertiser fails to transmit, along with the respective data carrier of 
an advertising spot or a sponsor’s message intended to be disseminated 
on radio stations or television channels (particularly of the ÓČKO group), 
the music track list of the advertising spot or the sponsor’s message, with 
this music track list to include the name of the advertising spot or the 
sponsor’s message, the name of each musical work used if it has a name, 
the name of the author of music and lyrics and of the lyrics translation, 
where applicable, the name of the publisher and the accurate duration of 
the advertising spot and music used; if the spot or the sponsor’s message 
includes a commercial shot, the data on the commercial shot used 
shall also be included – the designation of the creator of the spot or the 
sponsor’s message and the creator of the commercial shot used;

j)  if the advertiser refuses to sign a special promise of indemnity, the signing 
of which may be required by the Publishing House in justified cases;

k)  if the advertiser’s Advertisement requires sending a PR SMS and/or 
calling phone numbers charged at special rates in order to obtain more 
information, unless these are common advertising competitions and 
promotions; and/or

l)  anonymous Advertisements concerning elections during an election 
campaign under election laws or Advertisements that fail to meet other 
requirements of the election laws.

In that event, the Publishing House shall inform the advertiser about its 
decision to refuse the Advertisement without undue delay. The advertiser shall 
then provide the Publishing House with flawless substitute input materials 
without undue delay. Should an Advertisement by a single advertiser be 
refused repeatedly for reasons given in this paragraph, the Publishing House is 
entitled to withdraw from the contract concluded.

2.
Unless the date of disseminating the Advertisement has been explicitly agreed, 
its publication depends on the Publishing House’s capacities or on the decision 
by the publisher or operator, as applicable, of the respective Media.

3.
Unless a specific placement or a specific coverage unit has been agreed for 
disseminating the Advertisement, its dissemination depends on the Publishing 
House’s capacities.

4.
An Advertisement order that is to be executed exclusively on a specific date, 
with a specific placement or in a specific coverage unit must be communicated 
to the Publishing House in time so that it can be confirmed to the advertiser. In 
order to ensure that Advertisements are placed in printed Media appropriately, 
the Publishing House reserves the right to shift the Advertisement date in 
such Media by one issue forward or backward. This provision also reasonably 
applies to electronic Media.
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5.
If possible, Advertisements are published in the appropriate sections with no 
need of an explicit agreement. 

6.
The Publishing House reserves the right to indicate Advertisements in an 
appropriate manner at its own discretion.

7.
If the advertiser orders an Advertisement the form of which fails to conform 
to the page dimensions and/or the advertising space format or the technical 
capacities of the respective Media, the Publishing House will adjust the 
Advertisement in a standard manner without having to notify the advertiser.

8.
If the advertiser orders a graphically unprocessed Advertisement in printed 
or Internet Media, the Publishing House will process such Advertisement in 
a standard manner. However, the Publishing House reserves right to reject 
such processing.

9.
For keyed Advertisements published in printed Media, the Publishing House 
is obliged to gather, transmit or send the incoming keyed responses for six 
weeks from publishing the Advertisement. The Publishing House may destroy 
any keyed responses that arrive after that period.

10.
The Publishing House does not accept any keyed responses exceeding the C4 
size (228 x 325 mm), or any books, catalogues, parcels or goods.

11.
The Publishing House is not obliged to check the appropriateness of an 
Advertisement location with respect to editorial text, other editorial content or 
to other Advertisements.

Vi.   PRiCE OF WORK (ADVERTiSEMENT), DuE DATES AND PAyMENT 
TERMS, iNVOiCiNG

1.
The amount of the price of work is determined by the concluded (framework) 
contract and, unless explicitly agreed therein, it shall be determined by these 
GBTs and by the Publishing House’s valid price list in CZK or in EUR. Prices in 
EUR apply to foreign customers and are available in the current price list of the 
Publishing House in the English language, if the price list with prices in EUR for 
the service has been issued in English.

2.
The due date for the price of work is determined by the concluded (framework) 
contract. Unless the due date for the price of work is explicitly agreed in 
such a contract, the price is due within 14 days from the date of issue of the 
Publishing House’s invoice (tax document), but no later than 30 days from the 
date of dissemination of the Advertisement. Due date of the invoice occurs 
even when defects advertising, the right of the advertiser for a discount is not 
affected. The Publishing House shall deliver the invoice (tax document) to the 
advertiser’s latest address known to the Publishing House or to the advertiser’s 
address registered in the Commercial Register or another such register, as 
applicable. The Publishing House is entitled to extend, by its unilateral decision, 
the due dates of individual invoices at any time. The Publishing House shall 
notify the advertiser of this Publishing House’s decision properly and in good 
time.

3.
Together with the Advertisement, the advertiser shall also pay the VAT at the 
applicable rate. Unless explicitly stated otherwise, prices in the price lists are 
specified exclusive of VAT.

4.
At the advertiser’s request (which must be made concurrently with the 
Advertisement order, otherwise the Publishing House is not obliged to 
comply with it), the Publishing House will send the advertiser a proof of 
the Advertisement dissemination along with the invoice; this only applies to 
printed Media. Depending on the type and extent of the order, such proof 
may include clippings, pages, whole issues or their copies or, as applicable, 
even only electronic documents (in PDF and JPG in particular). If such proof 
cannot be obtained, the advertiser will receive an acknowledgement of 
the Advertisement dissemination from the Publishing House. No proof of 
dissemination is provided for classified advertising.

5.
If defaulting in payment, the advertiser is obliged to pay interest on late 
payment in the statutory amount. The advertiser is also obliged to pay the 

costs incurred by the recovery of the invoiced amount or partial payments. 
In the event of default in payment, the Publishing House is entitled to refuse 
to execute further orders, including orders under the framework contract, or 
to make their execution contingent upon reasonable and timely payments in 
advance.

6.
If the advertiser fails to specify the accurate size, form, length or other extent 
of the Advertisement to be disseminated in the respective Media and leaves 
this decision up to the Publishing House, then the actually published extent of 
the Advertisement shall constitute the basis of billing.

7.
Discounts specified in the current price list are only available for Advertisements 
by a single advertiser published within a year. This period starts on the date of 
publication of the first Advertisement.

8.
The advertiser is entitled to retroactively claim the Discount based on a valid 
price list and depending on the actually disseminated quantity or volume 
of Advertisements in a one-year period, unless agreed or specified in the 
individual Media price lists otherwise.

9.
Should the advertiser default in payment of the advertiser’s outstanding 
liabilities to the Publishing House in spite of the Publishing House’s reminder, 
the Publishing House may decide that the advertiser is not entitled to any 
Discount, or that such entitlement expires, even retroactively. The entitlement 
to the Discount expires upon the issuance of the respective debit note by the 
Publishing House.

10.
If an issue of the MF DNES daily with the DNES+TV Magazine and/or the 
Lidové noviny daily with the Pátek LN Magazine is published on another day, 
for example, due to a public holiday, the Thursday (MF DNES) and the Friday 
(LN) rates respectively shall apply to advertising in the dailies on such a day.

11.
The Publishing House reserves the right to set other prices for special issues 
than those specified in the current price list.

12.
Combined orders (such as TOP KOMBI EMPLOYMENT) are placed as a single 
order, which is always invoiced after being published in MF DNES.

13.
The Publishing House may enter into a separate agreement with the 
advertiser concerning electronic business relations. Such agreement specifies 
the technical solution and defines that the communication in the mutual 
cooperation (i.e. issuing and sending tax documents (invoices) by MAFRA, 
as well as correspondence between both contracting parties concerning tax 
documents issued, and documenting the publication of advertising in MAFRA 
printed Media) will usually be conducted using electronic means.

14.
Invoices for foreign clients are issued either in EUR according to the valid price 
list in English (if the pricelist in EUR for the service has been issued in English), 
or in CZK and subsequently converted into the relevant foreign currency - all 
invoices issued in a single calendar month are always converted using the 
Czech National Bank’s fixed exchange rate as of the first day of the month 
concerned. It is permitted to set-off claims in different currencies, using the 
rate referred to in the previous sentence for such purposes. The set-off is 
always governed by the Czech law.

15.
The Publishing House is entitled to require a full or partial payment in advance 
(especially from new or foreign clients).

16.
The final advertising prices, inclusive of VAT, relating to specific formats of MF 
Dnes, Lidové noviny and, where applicable, other Media, are available at http://
www.mafra.cz/priloha-cenik-dph/.

Vii.  COMPLAiNTS
1.
In the event of a wholly or partially illegible, incorrect, or incomplete 
Advertisement in printed Media, or a wholly or partially incorrect display or 
broadcasting of an Advertisement in other Media, the advertiser is entitled to 
a price Discount or to a dissemination of a flawless substitute Advertisement 
but only to the extent to which the purpose of the Advertisement was harmed. 
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The advertiser is obliged to claim this right from the Publishing House in 
writing within 2 weeks from the date of dissemination of the Advertisement, 
otherwise such right expires. It is the discretion of the Publishing House to 
choose from among the options specified in the first sentence above. If the 
Publishing House fails to publish the substitute Advertisement without undue 
delay or if the substitute Advertisement repeatedly fails to be flawless, the 
advertiser is entitled to a price Discount.

2.
When an Advertisement is disseminated repeatedly, the advertiser is obliged 
to check the correctness and completeness thereof immediately after 
each publication. The Publishing House will not admit a claim for publishing 
a substitute Advertisement if the same deficiency occurs in the repeated 
Advertisement without being reported to the Publishing House immediately 
(within no later than 3 days) after the previous publication.

3.
If defects attributable to defective input materials occur in the processing, 
printing, inserting or other dissemination of the Advertisement and these 
were not clearly identifiable when the order was received, the advertiser is 
not entitled to any Discount or dissemination of a substitute Advertisement.

4.
In no event shall the Publishing House be held liable for damage that was 
not caused by the Publishing House deliberately or out of gross negligence 
and for damage caused by circumstances excluding liability, extraordinary and 
unforeseeable impediments arising independently of the Publishing House’s 
will and/or by force majeure (the parties have agreed that force majeure shall 
always mean, for example, strike, lock-out, war and restrictions resulting from 
state of war, terrorist attacks, uprising, effects of the forces of nature, fire, 
etc.). The Publishing House is not obliged to pay damages to a party other than 
the advertiser. This is without prejudice to other limitations of liability stipulated 
herein.

5.
Advertisement texts are only sent to the advertiser for proofreading at the 
advertiser’s explicit written request and only if this is feasible with respect 
to time. The advertiser is responsible for the correctness and completeness 
of any proofreading done by the advertiser; the advertiser is obliged to send 
the proofs to the Publishing House in writing, otherwise the Publishing House 
is not obliged to take them into account. The Publishing House will allow the 
advertiser a reasonable period (in respect of the Publishing House’s capacities) 
for proofreading; unless such period is stipulated, it shall be 12 hours. If the 
advertiser fails to deliver the proofs by the end of the stipulated period, the 
Publishing House is entitled to disseminate the Advertisement in the version 
sent for proofreading. In the proof the advertiser is obliged to specify all changes 
required by the advertiser. The Publishing House will add the changes required 
by the advertiser and send them to the advertiser for new proofreading, if 
possible with respect to time. Making other changes required by the advertiser 
after the first proof may be subject to a charge of CZK 100 exclusive of VAT, (for 
foreign customers EUR 4), for each subsequent proof. The Publishing House 
is entitled to increase the amount of the relevant invoice for publishing the 
Advertisement by that amount. If the advertiser requires changes other than 
error correction as part of the proofreading process, the Publishing House may 
charge an appropriate fee for such service.

6.
Complaints are to be raised in writing at the registered office of the Publishing 
House or at the relevant advertising advisor of the Publishing House.

7.
The statutory consumer rights from which there can be no derogations by 
agreement remain unaffected.

Viii.  DATA PROTECTiON, COMMERCiAL COMMuNiCATiONS
1.
Information provided by the advertiser to the Publishing House in connection 
with the contract for work shall only be used by the Publishing House for 
the agreed purposes (performance of the contract), fulfilment of statutory 
obligations or for the purposes of its legitimate interests or legitimate interests 
of third parties (mainly for any litigation concerning the provided services or the 
advertisement content, for statistical purposes and improving the services and 
for direct marketing). The same restriction applies to information provided by 
the Publishing House to the advertiser.

2.
In recovering its claims due from the advertiser, the Publishing House is 
entitled to use a third party. The Publishing House is entitled to transmit 
information about individual business cases and about the advertiser to third 
parties in cases where so provided or allowed by law, in specifically stipulated 

cases, when assigning or otherwise handling a claim, to its legal, accounting, 
tax and similar consultants and, to parties that constitute a holding with the 
Publishing House, as well as to the party providing the Publishing House with 
the insurance to cover the risk that claims will not be paid.

3.
The instructions on processing of personal data from the publisher is available 
at www.mafra.cz/pouceni.

iX. OTHER PROViSiONS
1.
Should reasonable doubts about the advertiser’s solvency occur or should the 
advertiser be late in paying any invoice of the Publishing House that is due 
(albeit issued under a different contract), the Publishing House, at its own 
discretion, is:
a) entitled to withdraw from the contract;
b) to interrupt its performance; or
c)  to condition its further performance (including performance already 

ordered) on payment in advance.
The Publishing House is not obliged to notify the advertiser of the performance 
interruption pursuant to item b).

2.
Order cancellation, which must be made in writing in any event, is without 
prejudice to the Publishing House’s rights to receive the payment of the 
Advertisement price (i.e. the Publishing House is entitled to a withdrawal fee at 
the rate of 100% of the price in that event). The same applies to the Publishing 
House’s refusal to publish an order already confirmed because the advertiser 
has failed to pay the advertiser’s liabilities.

3.
If the input material of the Advertisement ordered is not delivered or its delivery 
is late, the Publishing House reserves the right to charge a cancellation fee at 
the rate of 100%.

4.
The contracting parties have agreed that the contracts (for work) concluded 
between them for the dissemination of the Advertisements and the relations 
arising from such contracts will be governed by Czech law, namely Act No. 
89/2012 Coll., the Civil Code, as amended, specifically by the provisions 
governing contracts for work pursuant to Section 2586 et seq. of the Civil Code.
The advertiser undertakes, at its own cost and risk, duly and within the statutory 
deadlines, to fulfil the obligations concerning the contract being concluded, as 
set out in Act No 340/2015 Coll. The contracting parties have agreed that in 
the case of expiry of the time limit set for sending such contract to the register 
administrator for publication, the Publishing House is entitled to withdraw from 
the contract. However, the Publishing House has a right to publish the contract 
independently if the advertiser does not publish the contract within 15 days 
of its conclusion, or on other reasonable grounds. The Publishing House may 
claim compensation for damage or non-material damage caused by breaching 
the contractual obligation of the advertiser to publish the contract duly and on 
time. To avoid any doubt it is agreed that this provision is separable from the 
other content and any ineffectiveness or invalidity of the contract due to its 
non-publication does not cause ineffectiveness or invalidity of this provision.
If that Act allows the exclusion of a part of the contract or information 
from publication, the advertiser shall exclude such parts of the contract or 
information from publication. 
The advertiser undertakes to treat the content of such contract as its own 
business secret. The publication of the contract in line with Act No 340/2015 
Coll. does not relieve the contracting parties of their obligation to keep its 
content confidential. The same applies to other laws specifying the publication 
of information, namely Act No 247/1995 Coll. and other election laws.

5.
The termination of the contract between the Publishing House and the 
advertiser by a legal act must be made in writing.

6.
Should any reasons exist on the part of the advertiser that might establish 
lawful liability or any other liability of the Publishing House for tax obligations of 
the advertiser, the advertiser is obliged to inform the Publishing House about 
such facts immediately in writing.

7.
A withdrawal from the contract between the Publishing House and the 
advertiser shall always have ex nunc effects.

8.
The Publishing House reserves the right to agree individual business terms 
with the client through a (framework) contract.
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9.
Combined insertions into the Publishing House’s newspapers and magazines 
are to be ordered separately for each edition and are invoiced separately for 
each edition.

10.
The Publishing House hereby informs its business partners under Section 431 
of Act No. 89/2012 Coll. that individual employees of the Publishing House are 
only entitled to act to the extent of authorisations granted to them and only in 
matters appropriate to their respective job positions. Without prejudice to the 
provision of the foregoing sentence, the following contracts may be concluded 
and/or legal acts may be performed on behalf of the Publishing House always 
and only by its statutory body (in the manner of acting externally registered in 
the Commercial Register) or by persons explicitly authorised by these statutory 
representatives to do so under special written power of attorney that will 
explicitly include the authorisation for such an act:
a) Letters of intent;
b) Use of trademarks, domains and other objects of industrial property;
c)  Entering into licence and sub-licence agreements, excluding usual 

agreements with authors for contributions in Media;
d) Acquisition, encumbrance or alienation of real estate;
e)  Any security or confirmation of debts of the Publishing House as well as 

third parties (including arrangements on contractual penalties and debt 
recognition, guarantees, financial guarantees, etc.);

f) Entering into a pledge agreement;
g) Public offer;
h) Arrangement on earnest payment;
i)  Any disposition of a business plant or a portion of a plant that constitutes 

an independent branch;
j) Claim assignment;
k) Debt assumption; 
l) Accession to debt;
m) Asset takeover;
n) Agreement or contract assignment;
o)  Any acts concerning securities (including bill of exchange) or shares in 

other entities;
p) Settlement agreement;
q)  Waiver and debt remission (including acts carried out by returning 

a promissory note, etc.).
A contract, which was concluded by a member (members) of the statutory 
body representing the Publishing House, may be amended only through 
a legal negotiation where the Publishing House shall be represented again 
by members of the statutory body or persons explicitly authorised for such 
negotiation by a personal written authorisation.

11.
A prolongation of the subjective period of prescription from 3 to 4 years is 
hereby agreed for claims arising between the contracting parties. This does not 
apply to damage compensation claims.

12.
Any advertising offers of the Publishing House in the form of Advertisement 
and information in its price lists and/or catalogues are not deemed to be offers 
to conclude a contract. 

13.
Any and all offers to publish an Advertisement that are made by the Publishing 
House may be revoked even within the period determined for accepting them.

14.
Provisions of Section 1799 and Section 1800 of Act No. 89/2012 Coll. shall not 
be used between the parties.

15.
Provisions of Section 1805 (2), Section 1913, Section 1950, Section 1952 (2) 
and Section 1995 (2) of Act No. 89/2012 Coll. shall not be used between the 
parties. 

16.
The contracting parties hereby explicitly agree that the Publishing House 
is entitled to refuse performance under a concluded contract even if the 
advertiser is late in meeting any of its other obligations (arising from a different 
legal reason) to the Publishing House.

17.
If the performance made by instalments has been agreed and the debtor fails 
to pay any instalment, the contracting parties have agreed that the creditor is 
entitled to the settlement of the whole claim and may exercise this right even 
after the very next instalment comes due.

18.
The advertiser acknowledges that the contractual relationship with the 
Publishing House does not entitle the advertiser to designate its products or 
parts of them with the Publishing House’s name, trademark, product name, or 
in another similar way.

19.
The Publishing House is entitled to set-off any of its claims due from the 
advertiser, if such a claim has come due, against the advertiser’s claims due 
from the Publishing House, irrespective of whether such claims have or have 
not come due and irrespective of the currency or the legal relationship from 
which they arose.

20.
If the contract is concluded for a definite period of time or for a one-off 
performance, it may only be terminated by agreement or for lawful reasons. 
If the contract is concluded for an indefinite period of time, any of the parties 
may terminate it by notice of termination with a 1-month notice period, with 
this period starting from the first day of the month following the delivery of the 
notice of termination.

21.
In compliance with Section 89a of the Code of Civil Procedure or Regulation 
(EU) No 1215/2012, the contracting parties hereby agree that the District Court 
for Prague 5 as the Court of First Instance shall have the territorial jurisdiction in 
any and all disputes between them arising from the contract. Where a Regional 
Court is the Court of First Instance, the contracting parties hereby agree that 
the Municipal Court in Prague shall have the territorial jurisdiction in any and all 
disputes between them.

X.  CHANGES TO GENERAL BuSiNESS TERMS
The Publishing House may change these General Business Terms, including 
price lists, to a reasonable extent, particularly in the event of:
a)  Changes in the individual Media where such changes have an impact on 

Advertisement formats; 
b) Introduction of new Advertisement formats or Media; 
c)  Change in the extent, periodicity or dissemination period of the individual 

Media, or their cancellation or replacement with others;
d)  Legislative change or abolition of legislation, enactment of new legislation, 

or change in the interpretation of relevant legislation;
e)  Change in the circulation volume or readership volume of the individual 

printed Media or in the reach of the other Media;
f) Changes in the prices of individual Advertisement formats;
g) Changes in the price level on the market;
h) Change in the interpretation of relevant legislation; or
i) Unforeseeable changes on the market.
Changes will be notified to the advertiser, at the Publishing House’s discretion, 
either by sending the relevant information and the complete text of the 
changes of the terms in the appropriate format (e.g. .pdf or .html) to the 
advertiser’s contact e-mail address or by written notification. Such a change 
comes into force between the Publishing House and the particular advertiser 
by the expiry of the period defined by the Publishing House, which is usually 
one month; however, this period shall be at least 25 days from the date of 
the change notification. If the advertiser does not agree with the change, the 
advertiser is entitled to terminate the relevant contract by notice of termination 
within the period defined in the foregoing sentence, with a 30-day period of 
notice. If the advertiser exercises this advertiser’s right of termination by notice 
of termination, such early termination of the contract is not deemed to be 
the advertiser’s breach of the contract, and the advertiser’s right to Discounts 
agreed will not cease to exist or be curtailed (unless such right ceases to exist 
or (might be) curtailed for other reasons on the part of the advertiser). Unless 
the advertiser uses the advertiser’s right to terminate the contract by notice of 
termination, the advertiser is deemed to agree with the change.
However, the Publishing House reserves the right to adopt such a change to 
the GBTs or price lists that will not involve the advertiser’s right to terminate 
the contract by notice of termination, provided that the advertiser will only be 
bound by such a change if the advertiser agrees with it. 
When launching new products, the Publishing House reserves the right to 
stipulate different General Business Terms, Technical Conditions or price lists 
for such products. The same rules apply to changes to relevant Technical 
Conditions (see article I (4)).

Xi.   SPECiAL PROViSiONS FOR DiSTANCE CONTRACTS 
AND/OR CONTRACTS CONCLuDED OuTSiDE BuSiNESS PREMiSES 
WiTH CONSuMERS

1.
In view of statutory provisions, the Publishing House hereby notifies the 
following to the consumers who will conclude a distance contract with the 
Publishing House or who will conclude a contract with the Publishing House 
outside its business premises:
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a)  When concluding the contract to publish an Advertisement, the price of 
the Advertisement is set according to the valid price list of the Publishing 
House available at www.mafra.cz, with a Discount, where applicable, 
under the contract concluded;

b)  Given the nature of the contract, the consumer incurs no costs of the 
service delivery;

c) The Publishing House reserves the right to request payment in advance;
d)  In addition to the price agreed, the Publishing House will only charge the 

statutory value added tax, while other taxes, charges or costs will not be 
charged, unless these are put in place after the contract is concluded and, 
under statutory regulations, they hamper the provision of the relevant 
service;

e)  A contract concluded in writing will be archived with the Publishing 
House, and the consumer is entitled to view it any time, on written 
request and after proving the consumer’s identity,

f)  No technical steps are required to conclude the contract except for 
contacts with the relevant member of staff at the Advertisement 
Department of the Publishing House;

g)  Finding and correcting mistakes arising while entering data prior to placing 
an order are possible without limits before the contract is concluded;

h)  The Publishing House is not bound by any code of conduct concerning the 
publication of Advertisements, as no such codes have been issued;

i) The contract may only be concluded in the Czech or Slovak language.

2.
The consumer is entitled to withdraw from the contract within 14 days 
from concluding it, using the relevant legal acts performed in relation to the 
Publishing House. If the consumer intends to withdraw from the contract, 
the Publishing House recommends performing such legal acts in writing in 
relation to the consumer’s advertising advisor or by delivering a written notice 
of withdrawal to the registered office of the Publishing House. The period of 
withdrawal is deemed to have been met if the consumer sends the Publishing 
House the notification of the consumer’s withdrawal from the contract within 
that period.

3.
If, in the concluded contract, the consumer requested publishing an 
Advertisement within a period shorter than the period of withdrawal pursuant 
to paragraph 2 of this article and the Advertisement was published accordingly, 
the consumer is not entitled to the withdrawal pursuant to paragraph 2 of this 
article. If, pursuant to paragraph 2, the consumer withdraws from a contract 
the performance of which began, at the consumer’s explicit request, prior to 
the expiry of the period of withdrawal from the contract, the consumer shall 
pay the Publishing House a proportionate part of the agreed price for the 
performance provided till the withdrawal from the contract.

4.
A form will be enclosed with a contract concluded with the consumer to allow 
withdrawing from the contract in the events where so required by specific 
legislation.

5.
The Publishing House makes the consumer aware that it accepts payments in 
cash (payment in advance), by bank transfer to the Publishing House’s account 
and, for selected products where this is explicitly indicated, also through 
PaySec or by Visa, MasterCard, Maestro and JCB payment cards. However, 
the Publishing House reserves the right of choosing the required payment 
system for an individual contract or order.

6.
Out-of-court dispute resolution is not allowed. The right of both contracting 
parties to bilateral negotiations on dispute settlement remains unaffected. 
Mediation is governed by Act No. 202/2012 Coll., on Mediation and on 
Amendments to Certain Acts.
Should a consumer dispute from a purchase contract or from a service contract 
arise between the Publishing House and the consumer, which the parties fail to 
settle by mutual agreement, the consumer may file a motion for an out-of-court 
settlement of such dispute to the entity assigned for out-of-court resolutions of 
consumer disputes, which is the Czech Trade Inspection
Central Inspectorate – ADR unit
Štěpánská 15
120 00 Praha 2, Czech Republic
E-mail: adr@coi.cz
Web: adr.coi.cz

In the case of contracts concluded on-line, the consumer may also use the 
online dispute resolution platform which has been established by the European 
Commission at http://ec.europa.eu/consumers/odr/

Xii.  VALiDiTy
These General Business Terms come into force on 1 January 2019.
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MAFRA, a. s.
Anděl Media Centrum, 
Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5 

e-mail: inzerce@mafra.cz 

Web: 
http://www.mafra.cz/sluzby  
http://www.mafra.cz

iD No.: 45313351
Taxpayer iD No.: CZ45313351

Registration in the Commercial Register: by 
Municipal Court in Prague, B/1328 
Bank details: KB Prague 5 

Account No.: 121 89 42 011/0100 
SWiFT CODE: KOMBCZPPXXX
iBAN: CZ9301000000001218942011

Payment terms
Invoices are due within 14 calendar days 
from the date of issue of the tax document 
(unless agreed otherwise).
The date of payment is deemed to be the 
date of crediting the amount to the supplier’s 
account.

The variable symbol of the payment is the 
invoice number or, where applicable, the 
number of a corrective tax document.

VAT
All prices in the price list are specified exclusive 
of VAT.
The final price of the order includes VAT 
at the level stipulated by law.

Business Terms
The General Business Terms 
of MAFRA, a. s. apply (see pages 25-31)

PRiNTED ADVERTiSiNG

MAFRA Service Centre  
(central advertisement selling and customer 
services)
Phone: 22506 3111, 22506 3441, 3446
Fax: 22506 3468 
E-mail: scentrum@mafra.cz
Opening hours: Mon – Fri 9 a.m. – 5 p.m.

Media agencies and ViP customers
Phone: 22506 3437; Fax: 22506 3479
E-mail: asistentka.agentury@mafra.cz

Receipt of agency advertisements
Phone: 22506 3440, 3450, 3406
Fax: 22506 3405
E-mail: inzerce.agentury@mafra.cz

Recruitment agency advertising 
Phone: 22506 3419 
Fax: 22506 3418
E-mail: personalni.agentury@mafra.cz

Foreign advertising 
Phone: 22506 3435
Fax: 22506 3479
E-mail: advertising@mafra.cz

inserted advertisements
Phone: 22506 3431
Fax: 22506 3479

Advertising in Lidové noviny
Phone: 22506 3438, 3496, 3428
Fax: 22506 3416
E-mail: inzerce@lidovky.cz

SALES ACCOuNTiNG OFFiCE
Phone:  22506 3499

iNTERNET ADVERTiSiNG
Sales Managers
Phone: 22506 3343, 3346
Fax: 22506 3355
E-mail: reklama@idnes.cz, reklama@lidovky.cz

Media Managers
Phone: 22506 3341
Fax: 22506 6341
E-mail: reklama@idnes.cz

Sales Managers of jobdnes.cz
Phone: 22506 3370, 3365 
Fax: 22506 3418

METRO DAiLy
Prague: Phone: 22506 5129 
Brno: Phone: 51620 2520 
E-mail: sales@metro.cz

Agency selling 
Phone: 22506 5120 
E-mail: sales@metro.cz

5PLuS2 weekly
National selling 
Phone: 22506 5192 
E-mail: sales@metro.cz

Contact information on particular media managers, supplement guarantors and sales managers is available on our websites at: http://www.mafra.cz/kontakty-obchod/.

RECEiPT OF ADVERTiSEMENTS 
FOR PRAGuE, BOHEMiA AND MORAViA

Prague-City and 
Central Bohemian Region
Phone: 22506 3412, mobil: 602 658 923 
E-mail: inzerce.poradce@mafra.cz

Ústí nad Labem Region
Phone: 601 392 950 
E-mail: inzerceul@mafra.cz

Liberec Region
Phone: 488 123 311, mobil: 601 392 950 
E-mail: inzerceli@mafra.cz

Hradec Králové Region
Phone: 498 515 311, mobil: 702 021 398 
E-mail: inzercehk@mafra.cz

Pardubice Region
Phone: 467 303 311, mobil: 702 021 398 
E-mail: inzercepa@mafra.cz

South Bohemian Region
Phone: 388 909 313, mobil: 602 534 943 
E-mail: inzercecb@mafra.cz

Plzeň Region
Phone: 374 333 311, mobil: 775 347 752 
E-mail: inzercepl@mafra.cz

Karlovy Vary Region
Phone: 374 333 311, mobil: 775 347 752 
E-mail: inzercekv@mafra.cz

Moravian-Silesian Region
Phone: 558 959 317, mobil: 602 534 936 
E-mail: inzerceos@mafra.cz

Olomouc Region
Phone: 583 808 311, mobil: 734 268 052 
E-mail: inzerceol@mafra.cz

South Moravian Region
Phone: 516 202 311, 516 202 326, mobil: 734 397 961 
E-mail: inzercebr@mafra.cz

Zlín Region
Phone: 583 808 311, mobil: 734 268 052 
E-mail: inzercezl@mafra.cz

Vysočina Region
Phone: 516 202 311, 516 202 326, mobil: 734 397 961 
E-mail: inzerceji@mafra.cz
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